
Milé děti, vážení rodiče 
a Vy všichni, 

kteří pečujete 
o hodnotu hned 
po zdraví a lás-
ce pro člověka 
nejvzácnější, 
o jeho vzdělá-

ní, měsíc září velí popřát Vám 
všem, a samozřejmě zejmé-
na našich malým nováčkům 
v mateřských a základních 
školách, do nového školního 
roku radost z poznání a hodně 
sil pro jeho získávání a předá-
vání druhým. 

V období hlavních prázdnin 
a dovolených čas letěl rych-
leji těm z nás, kteří ho pro-
žili v rámci svých možností 
v pohodě a víceméně podle 
svých představ. Se svými nej-
dražšími, třeba s vnukem, 
osobně či zprostředkovaně 
v místech více či méně vzdá-
lených nebo dokonce exotic-
kých, třeba doma, v Česku 
či Evropě, nebo dokonce na 
vrcholu Everestu. 

Stále více z nás každoročně 
se zaslouženým letním odpo-
činkem od práce (tedy i uče-
ní se) předem počítá jako se 
samozřejmostí a užívá si ho. 
V letním vedru se tak už jen 
menšina pozastaví a skutečně 
si připomene významný den 
výročí srpnové invaze „spřá-
telených“ vojsk Varšavské 
smlouvy do Československa, 
kterou před už 55 lety pseu-
dokomunistický hegemon 
s neskrývanou arogancí síly, 
obdobnou a v současnosti roz-
vinutou do válečného konflik-
tu s Ukrajinou, tehdy o dalších 
dvacet let posunul poválečné 
čekání našeho národa na svo-
bodný život a necenzurované 
slovo ve vlastní zemi, na vol-
nost pohybu potažmo s mož-
ností vycestovat na dovolenou 
za hranice své vlasti kdykoliv 
a libovolným zeměpisným 
směrem. Z oněch srpnových 
dní sedmiletého kluka roku 
1968 ve mně zůstal jen pocit 
strachu, když jsme při návra-
tu z dovolené míjeli „spřáte-
lené“ obrněnce. Co dalšího 
ve mně z oněch následujících 
dvaceti let života přetrvává 
dobrého i špatného zvažuji 
jen příležitostně, nepříjemné-
mu se snažím, někdy marně, 
neuhýbat. Nedivím se proto 
mladším a už vůbec ne našim 
nejmladším, že je toto histo-
rické výročí srpna oslovuje 
ještě mlhavěji než mě v jejich 
věku tehdejším režimem 
„vlády lidu“ neustále mi při-
pomínané události nesrov-
natelně tragičtější 2. svě- 
tové války, kterou jsem měl to 
štěstí v životě nepoznat.

Pokračování na str. 13

„Nanosili jsme do sálu tři 
sta židlí a bála jsem se, že tu 
budou sedět lidi daleko od 
sebe,“ říkala do mikrofonu 
Eva Perglerová krátce před 
začátkem, kdy už byl sál plný 
a přitom stále přicházeli další 
a další lidé.  U vstupních dveří 
házeli do kasičky dobrovolné 
vstupné a nakonec se vybralo 
50 tisíc korun a další prostřed-
ky dárci dále posílají. Peníze si 

přímo na pódiu převzala Soňa, 
matka nemocné dívky. Eva 
Perglerová se stala její patron-
kou a bude i nadále využívat 
své popularity k tomu, aby 
rodině pomohla získat pení-
ze na velmi náročnou operaci 
v Londýně. Kira se narodila 
s rozštěpem hrtanu, průdušni-
ce a jícnu.

Původně měla mít Eva Perg-
lerová cestovatelskou přednáš-

ku s promítáním fotografií na 
pódiu ve vnitrobloku na závěr 
Letního kina. Kvůli počasí 
ale organizátoři z Kulturního 
a komunitního centra Přeštice 
na poslední chvílí zajistili sál 
ve „Spoláku,“ kde diváci po 
pár minutách lapali po dechu 
asi jako Eva na vrcholu Hima-
lájí.  Těžký vzduch se dal krá-
jet. „To bylo na kyslíkový pří-
stroj,“ prohodil vesele jeden 
z diváků, který se šel na chvíli 
občerstvit do výčepu. 

Předpoklá-
dám, že jste 
měl dlouhé 
p rá zd n i ny 
a mohl jste 

si odpočinout?  

Právě naopak. Přes prázdniny 
tady děláme všechny opravy, 
které se během školního roku 
nestihnou, takže jsem v jed-
nom kole. Dělala se kompletní 

rekonstrukce dvou tříd, takže 
pro mě a pro paní uklízečky 
jsou prázdniny nejnáročnější 
období. 
Kdy míváte dovolenou? 
Já si dovolenou beru podle 

toho, jak tu máme řemeslní-
ky, nebo když mám za sebe 
záskok. 
Když žáci rozbijí okno, 

opravuje školník? 
Záleží, co rozbijí. Buď to 

zvládnu opravit, anebo volám 
firmu. 

Kdy naposledy žáci 
vysklili okno? 

Ke konci roku demolova-
li žaluzie, rozbitá okna si ani 
nepamatuju. Poslední tři měsí-
ce školy jsme měnili asi troje 
žaluzie. 
Hlídáte žáky, aby nosili 

přezůvky? 
Tady je tak nějak hlídáme 

všichni. Já jsem ve škole čtyři 
roky a přijde mi, že postupem 
času jsou děti zlobivější a zlo-
bivější. 

Během čtyř let? A ne- 
jste třeba jenom vy ner-
vóznější? 

To by nás tady takových bylo 
víc. Paní učitelky i páni učitelé 
to vidí podobně. Někteří si tře-
ba ještě pamatují mě, a říkají, že 
oproti tomu, co se dnes občas 
děje, jsme byli zlatí. My jsme 
sice zlobili, ale stačilo na nás 
houknout, a byl klid. Z domluv 
si děti dneska nic nedělají. 
A vy jste si z toho jako 

školák něco dělal?  

Já třeba ano. Když jsme 
něco provedli a objevil se pan 
Kalous, bývalý školník, tak 
jsme zmizeli a nikdo o nás 
nevěděl. 
Víte o tom, že vám děti 

říkají Hagrid?
To slyším poprvé. Asi jak 

jsem proti nim trochu větší☺. 

Proč jste se stal školní-
kem?  
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V pantoflích do školy
i do práce

ROZHOVOR  MĚSÍCE  Z Á Ř Í

Radim Krieglstein: Člověk může zhubnout 
i osmdesát kilogramů, chce to vůli a podporu okolí.
S přeštickým školníkem o vysklených oknech, o tom, jak těžké a nebezpečné je zhubnout skoro pade-
sát kilogramů za jeden rok, o tajemném názvu šipkařského oddílu, a jak se může závodník při šipkách 
v hospodě U husy zranit.   

Barokní perly Přešticka
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JUNIORFEST zve 
na podzim nejen do kina! 
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MAS Aktivios, z. s.,
informuje
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SLOVO
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Dobročinnost z hor

Město Přeštice 

zve 
širokou veřejnost

na

Zastupitelstvo
města Přeštice

dne 

21. 9. 2023
od 17.00 hodin

Velký sál 
KKC Přeštice

Školníkem ve třetí 
generaci

Plný „Spolák“ lidí tleskal Evě Perglerové na Everestu
Dlouho očekávané promítání fotografií přeštické zubařky Evy Perglerové z letošního výstupu na Mount Everest přilákalo v poslední 

srpnovou neděli do sálu restaurace Spolkový dům téměř čtyřista lidí. Takhle narváno tam bývá maximálně na koncertu kapely Brutus. 
Z fotografií se nakonec stal hodinový film a dobrovolné vstupné věnovala protagonistka večera dvouleté Kiře Havlové, která se na-
rodila s těžkou vývojovou vadou.

Do sálu s kyslíkem

Masarykovo náměstí
Přeštice

14.00 hod.

16.00 hod.

18.00 hod.

20.00 hod.

22.00 hod.
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JACK
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HARLEJ

DJ LAAW

Po roce opět ožil vnitroblok mezi paneláky v Přešticích. Betonový plácek s hledištěm využívá během roku snad jen mládež na 
skatech a koloběžkách, protože jiné místo ve městě nenajde. Stejně tak je to asi jediné místo, kde se dá promítat, a toho opět využilo 
Kulturní a komunitní centrum, které připravilo Letní kino. Kvůli počasí vyšly tři projekce. Tou první byl film Děti Nagana, kde divá-
ky pozdravil na dálku i režisér Dan Pánek, a hojně navštívené byly i další dva snímky: Můžem s mužem a Ostrov. Zkušení diváci si 
přinesli podložky, aby se na betonu pohodlně uvelebili, a také deky, protože srpnové večery před půlnocí moc nezahřejí. Letní kino 
se vrátí zase příští rok, ovšem kino v Kulturním a komunitním centru funguje dál a promítá se jako obvykle v sobotu a neděli a pro 
neposedy je přidaná projekce poslední čtvrtek v měsíci.                                                                          Text (red), foto Milan Janoch



Výtržnictví v Městském 
parku v Přešticích

Pomocí kamerového systému 
bylo zjištěno, že dne 4. 6. 2023 
před 18.00 h došlo v Městském 
parku v Přešticích k fyzické-
mu konfliktu mezi sedmadva-
cetiletým mužem z Chlumčan 
a šestatřicetiletým z Přeštic, 
který následně musel vyhledat 
lékařskou pomoc pro zranění 
v obličeji. Podezřelého pacha-
tele strážníci předali policis-
tům pro podezření ze spáchání 
trestného činu: „Výtržnictví“, 
a to včetně důkazních pro-
středků.
Asistence policistům 

při převozu podnapilé-
ho muže na záchytnou 
stanici  

Dne 9. 6. 2023 před 1.00 hod. 
strážníci asistovali policistům 
při převozu podnapilé agre-
sivní osoby, která ohrožovala 
veřejný pořádek a vlastní bez-
pečnost v ul. Rebcova v Přeš-
ticích. Devětadvacetiletému 
muži z Radkovic bylo namě-
řeno 3,29 ‰ alkoholu v dechu 
a byl společně převezen na 
záchytnou stanici do Plzně 
k odeznění akutní intoxikace.
Podezření z trestného 

činu loupeže v Přešticích
Na žádost policistů byl 

pomocí kamerového systému 
zaznamenán pohyb zletilého 
mladíka, který je šetřen pro 
pohlavní styk s nezletilou. 
Tento chtěl zamést stopy v je-
jím mobilním telefonu, a proto 
se jej pod pohrůžkou bezpro-
středního násilí zmocnil v ul. 
Červenkova v Přešticích. Mla-
dík je šetřen policisty dále pro 
podezření ze spáchání trestné-
ho činu „Loupeže“.  
Zatajení nalezeného 

mobilního telefonu, kte-
rý byl uložen v zapome-
nutém batohu na nádraží 
ČD v ul. Máchova

Dne 17. 6. 2023 po 22.00 h 
prováděli strážníci kontrolu 
veřejného pořádku na nádraží 
ČD v ul. Máchova v Přešti-
cích. Zde se jich dotázala žena, 
zda jim někdo neodevzdal 
batoh s mobilním telefonem 
a doklady, který zde na lavič-
ce zapomněl její známý, kte-
rý odjel vlakem na Klatovy. 
Ženě bylo sděleno, že batoh 
strážníkům nikdo neodevzdal, 
ale bude ve věci provedeno 
šetření pomocí kamerového 
systému. Strážníci zjistili, že 
téhož dne po 20.00 hod. batoh 
na lavičce nalezli sourozenci 
z Chlumčan, kteří jsou stráž-
níkům známi, kdy muž jej 
odnesl z místa a vyjmul z něho 
mobilní telefon. Dotazem na 
PČR bylo zjištěno, že žena 
sice policistům nalezený batoh 
s doklady předala, ale již bez 
uvedeného telefonu. Devěta-
dvacetiletý muž je podezřelý 
ze spáchání trestného činu 
„Zatajení věci“. 
Krádež v prodejně na 

Tř. 1. máje a násilí proti 
úřední osobě  

Dne 22. 6. 2023 po 18.00 h 
vyjeli strážníci na oznámení 
pracovníka ostrahy z prodej-
ny na Tř. 1. máje v Přešticích, 
že neznámý muž mohutněj-
ší postavy v prodejně odcizil 
zboží a prošel pokladní zónou 
bez zaplacení, nyní se nachází 
před prodejnou. Muž byl nale-

zen u prodejny a byl strážníky 
vyzván, že je podezřelý z krá-
deže v prodejně, aby předložil 
odcizené zboží. Toto bylo 
zaměstnancem ostrahy pozná-
no. Muž přesto sdělil, že obsah 
batohu má od kamaráda, on nic 
neodcizil. Po zhlédnutí kame-
rového záznamu z prodejny 
již bylo jisté, že třiatřicetiletý 
muž od Frýdlantu je podezře-
lý ze spáchání trestného činu 
krádeže, proto byla na místo 
přivolána hlídka policie. Muž 
začal být nervózní a napadal 
slovně policisty i strážníky. 
Následně došlo k pokusu ude-
řit policistu, proto byl muž 
strážníky povalen na zem 
a spoután. Jednalo se o reci-
divistu, který byl převezen do 
cely předběžného zadržení. 
Podezřelý odcizil v prodejně 
věci za více než 10 000 Kč, 
tímto spáchal nejen trestný čin 
krádeže, ale také násilí proti 
úřední osobě.
Opakovaný převoz 

podnapilého muže na 
záchytnou stanici  

Dne 25. 6. 2023 po 16.00 hod., 
byla hlídka přivolána do zahrá-
dek za řekou v Přešticích, kde 
leželo bezvládné tělo šestatři-
cetiletého muže z Přeštic, byd-
lícího v Žerovicích. Tento byl 
probuzen a vyzván, aby vstal. 
Toto se mu povedlo pouze 
s pomocí strážníků. Z jeho 
dechu byl silně cítit alkohol. 
Jelikož se neudržel na nohou, 
byl v blízkosti řeky, a bylo mu 
naměřeno opakovaně přes 4 ‰ 
alkoholu v dechu, rozhodla se 
jej hlídka převézt na záchytnou 
stanici do Plzně. Při konzultaci 
se zdravotním střediskem byla 
na místo přivolána záchran-
ná služba, která jej ošetřila, 
a za doprovodu strážníků byl 
následně do stanice převezen. 
Tento muž byl rovněž dne 29. 6. 
2023 po 14.00 hodině nalezen 
v přístřešku zastávky nádraží 
ČD, kde ležel na zemi, pomo-
čený a vzbuzoval zde veřejné 
pohoršení tím, že měl částečně 
stažené kalhoty. Muž byl odve-
den do vozidla MP, kde mu 
bylo naměřeno 4,62 ‰ alko-
holu v dechu. Po domluvě se 
zdravotnickým zařízením byl 
převezen k akutní intoxikaci 
na záchytnou stanici a ozná-
men k vyřešení na správní 
orgán města pro podezření ze 
spáchání přestupků proti veřej-
nému pořádku, porušení obec-
ně závazných vyhlášek města 
a zákona o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návykových 
látek, včetně uhrazení cest do 
záchytné stanice. 

Napadení strážníka 
v ulici Nepomucká  

Dne 5. 7. 2023 před 23.00 
hod. prováděl strážník kontro-
lu funkčnosti veřejného osvět-
lení v ul. Nepomucká, přičemž 
ho zastavila žena s oznáme-
ním, že ji navštívil její býva-
lý přítel, vnikl do jejího bytu 
a vyhrožoval jí, že ji zbije. 
Strážník zaparkoval auto, 
ke kterému přišel podezřelý 

a vyhrožoval ženě opět fyzic-
kým násilím. Následně se za 
ní rozběhl kolem služebního 
vozidla a zastavil se u vystu-
pujícího strážníka se slovy: 
„Pojď, dáme boj.“ Muž nere-
agoval na výzvy strážníka, aby 
zanechal protiprávního jedná-
ní, ale zaujal bojový postoj. 
Následně se pokusil strážníka 
napadnout ranou do obličeje. 
Tento použil slzotvorný donu-
covací prostředek a hmaty 
sebeobrany. Osmadvacetileté-
mu muži z Přeštic byla nasaze-
na pouta a na místo přivoláni 
policisté, kterým byl pachatel 
předán pro podezření ze spá-
chání trestných činů: násilí 
proti úřední osobě, nebezpeč-
né vyhrožování, ublížení na 
zdraví a porušování domovní 
svobody. Pachateli bylo namě-
řeno přes 2 promile alkoho-
lu a při osobní prohlídce se 
u něho nalezl teleskopický 
obušek a nůž.
Podání alkoholu dítě-

ti v Městském parku 
v Přešticích

Na žádost policistů bylo 
pomocí kamerového systému 
zjištěno, že dne 17. 7. 2023 po 
18.00 h ve větší míře a opako-
vaně podal sedmnáctiletý cizi-
nec z Přešticka nezletilé dívce 
v Městském parku v Přešti-
cích alkohol. Tato musela být 
ošetřena záchranáři. Podezře-
lého pachatele strážníci pře-
dali policistům pro podezření 
ze spáchání trestného činu: 
„Podání alkoholu dítěti“, a to 
včetně důkazních prostředků.

Střípky měsíce června
a července 2023 

 1. 6. před 15.00 hod. výjezd 
na ležícího muže na parkovišti 
ul. Rebcova. Na místě zjištěn 
muž ze Žerovic, který již byl 
na odchodu do místa bydliště. 
 4. 6. před 17.00 hod. společ-
ný výjezd s policisty do parku 
Kosmonautů, kde mělo dochá-
zet k fyzickému napadání mezi 
4 osobami, po příjezdu na mís-
to si tyto vyměňovaly slovní 
názory. Z místa vykázány. 
 7. 6. před půlnocí řešena v ul. 
Husova skupinka 4 osob se 
psem, který nepřetržitě štěkal 
a rušil zde noční klid, po pří-
jezdu hlídky se skupina roze-
šla do svých domovů. 
 8. 6. před půlnocí společ-
ný výjezd s policisty do ul. 
Máchova na dvě podnapilé 
osoby rušící zde noční klid. 
Oběma naměřeno 3-4 promi-
le alkoholu v dechu. Na mís-
tě řešeny v příkazním řízení 
a vykázány z místa. Stejné 
osoby řešeny v příkazním říze-
ní dne 11. 6. po 22.00 h. 
 10. 6. před 3.00 hod. spatřila 
hlídka muže, běžícího po silni-
ci I/27 ve směru od Plzně na 
Přeštice. Dotazem zjištěno, že 
mu cca 800 m před Přešticemi 
došla ve vozidle nafta. Převe-
zen na čerpací stanici. 
 12. 6. po 15.00 h vzbuzen na 
lavičce nádraží ČD místní muž 
bez domova, který byl z místa 
vykázán. 
 16. 6. po 11.00 h výjezd do 
ul. V Háječku, kde strážníci 
nalezli vozidlo peugeot, které 

se samovolně rozjelo a bloko-
valo příjezdovou cestu k byto-
vým domům. Na místě zjištěn 
řidič vozidla a věc si převzali 
policisté k dalšímu šetření.
 21. 6. před 15.00 h oznáme-
ny větve spadlé na elektrické 
vedení z důvodu bouře, nad 
zahrádkami Za řekou. Na mís-
tě hasiči, policisté a zaměst-
nanci ČEZu. Strážníci dále 
vyrozumívali majitele zahrá-
dek z důvodu možných odstra-
nění závad. 
 3. 7. před 12.00 h výjezd do 
parku v ul. Pohorská na nepři-
způsobivé občany, kteří zde 
polehávali, poslouchali nahlas 
muziku a bránili svojí přítom-
ností dětem v používání hřiš-
tě. Osoby z místa vykázány. 
Jelikož se skupinka přesunula 
na nádraží ČD a po 15.00 hod. 
zde polehávala v podnapilém 
stavu na chodníku před stán-
kem, byly osoby po vyřešení 
přestupku proti veřejnému 
pořádku ve spolupráci s poli-
cisty vykázány. 
 3. 7. po 16.00 h se na služeb-
nu MP dostavily dvě dívky 
školou povinné, že nalezly 
za prodejnou v ul. Palacké-
ho bankovku v hodnotě 2000 
korun. Následně volal muž, 
že mu doma pláče dcera, kte-
rou poslal nakoupit, že ztratila 
bankovku téže hodnoty někde 
u prodejny. Bankovka byla 
vrácena zpět a dívkám z Přeš-
tic bychom chtěli touto cestou 
ještě jednou poděkovat.
 6. 7. po 16.00 h hlídka při-
volána na ležícího muže na 
parkovišti v ul. Husova, které-
ho nemůže oznamovatel zved-
nout. Na místě zjištěn muž, kte-
rý měl přes 2 promile alkoholu 
v dechu. Jelikož byl po probu-
zení schopen chůze a nezraněn, 
byl předán svému bratrovi.  

 7. 7. před 13.00 hod. přivolá-
ni hasiči do ul. Jungmannova, 
kde byl za okap budovy KKC 
zachycen rorýs obecný. Po 
jeho vyproštění byl vypuštěn 
zpět do přírody. 
 10. 7. po 15.00 hod. naleze-
ny dvě podnapilé osoby leží-
cí v parku Masarykova nám.  
Tyto vzbuzeny a po vyřešení 
přestupku z místa vykázány. 
Následně výjezd s policisty 
na nádraží ČD v ul. Máchova 
na podnapilé osoby obtěžují-
cí cestující. Všechny řešeny 
podle zákona o ochraně zdraví 
před škodlivými účinky návy-
kových látek  a z nádraží vyká-
zány.

 12. 7. před 14.00 h oznámen 
ležící muž na lavičce v ul. 
Husova. Strážníky zjištěn pod-
napilý cizinec, který čekal na 
vlakový spoj. Po zjištění, že 
neprochází pátracími eviden-
cemi policie, byl nasměrován 
na nádraží. 
 14. 7. před 15.00 h společný 
výjezd s policisty na nádraží 
do ulice Máchova, kde měl 
místní dvaapadesátiletý muž 
slovně napadat dvě cizinky. 
Tento byl následně oznámen 
na správní orgán pro přestupek 
proti občanskému soužití. 
 18. 7. před 22.00 h oznámeno 
vozidlo jedoucí od obce Luža-
ny, jehož řidič s ním kličkuje 
po komunikaci a je pravděpo-
dobně pod vlivem alkoholu. 
Řidička zastavena na Tř. 1. má- 
je, dechovou zkouškou vliv 
alkoholu nepotvrzen, předána 
policistům k dalšímu šetření. 
 24. 7. před 16.00 h zjištěno 
strážníky na Masarykově nám. 
vzájemné napadání dvou osob. 
Při kontrole zjištěno, že se jed-
ná o kamarády, kteří se strkali 
jen z legrace. Osoby z místa 
vykázány.   

V červnu a červenci provede-
no zajištění veřejného pořádku 
a bezpečnosti silničního provozu:
1) městem Přeštice, za asisten-
ce strážníků, proveden odtah 
vozidla z komunikace z Přeš-
tic, které bránilo při blokovém 
čištění ulic prováděným úkli-
dovou firmou, a Skočic, jež 
mělo více než půl roku neplat-
nou technickou prohlídku
2) provedeno 35 výjezdů na 
nepřizpůsobivé občany hlučí-
cí, kouřící a požívající alko-
holické nápoje na autobuso-
vých a vlakových zastávkách,  
v parcích, na Masarykově 
nám., ul. Husova, ve Skočicích 
– řešeno v příkazním řízení či 
oznámeno na správní orgán, 
z místa vykázáni
3) výjezd na znečištěnou ko-
munikaci mezi Skočicemi 
a Horušany – již provedeny 
uklízecí práce komunikace
4) usměrňování dopravy na 
křižovatce ul. Tř. 1. máje 
a U Stadionu při nehodě dvou 
vozidel se zraněním ve směru 
na Plzeň
5) zajištění funkčnosti semafo-
rů na Tř. 1. máje
6) 2x rušení nočního klidu hla-
sitou hudbou na KČT – hudba 
vypnuta, provozovatel řešen 
v příkazním řízení
7) hádající se 2 muži na 
Masarykově nám. – uklidněni 
a z místa vykázáni
8) zjištěn podnapilý ležící muž 
na lavičce vlakového nádraží 
– z místa vykázán
9) strážníci požádáni o pomoc 
z čerpací stanice v ul. Dukel-
ská, kdy od Benziny odjel 
zákazník, který natankoval, 
ale zaplatil za jiný stojan, čímž 

přeplatil částku vyšší než 500 
korun, muž z Dolní Lukavi-
ce vyrozuměn policisty; dále 
nalezen muž z Oplota, kte-
rý natankoval, ale zapomněl 
zaplatit, po zkontaktování 
strážníky ihned doplaceno
10) pomocí látky DNA ozna-
čeno strážníky 31 jízdních kol 
a koloběžek a 4 kompenzační 
pomůcky – vozíky
11) preventivní účast strážníků 
a APK na akci protidrogového 
vlaku na vlakovém nádraží 
v Přešticích
12) zajištění akcí: Noc kos-
telů na Vícově, Gulášofest 
ve Skočicích včetně stánku 
pro děti, divadlo a akce KKC 
v Městském parku k ukončení 
školního roku, Dechparáda na 
Masarykově nám.

Pokračování na str. 12
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Dokončení ze str. 1
Čirou náhodou. Jezdil jsem 

u stavební firmy, což bylo 
hodně časově náročné, a mami 
se zmínila, že pan ředitel shání 
na první stupeň školníka. Tak 
jsem nad tím začal přemýš-
let, ale trvalo mi tři měsíce, 
než jsem se rozhodl. Nechtěl 
jsem, aby se ve městě říka-
lo: „Jo, ten to má z protekce, 
protože mami dělá školníka 
a děda dělal školníka.“ Druhá 
věc byla, že jako školník mám 
pod sebou uklízečky a vrátné 
a zodpovídám za jejich práci. 
To mi hodně dlouho leželo 
v hlavě, protože jsem si říkal, 
že když bude nějaký problém 
se ženami, vesměs všechny by 
mohly být moje matky, někte-
ré třeba už i babičky, a já jim 
budu říkat, že by měly uklízet 
lépe, aby si potom nemysle-
ly, že si nějaký mladý floutek 
honí triko. 
A jak to dopadlo? 
Myslím, že dobře. Zvykali 

jsme si na sebe, jak z jedné, 
tak z druhé strany, a funguje 
to. Mám na starost jenom prv-
ní stupeň v Rebcově ulici. 
Stejně to je zajíma-

vé, děda školník, máma 
školník... 

Ve škole jsem vyrůstal od 
mala, tak mi to nějak přirost-
lo k srdci. My jsme tehdy sice 
bydleli v bytovce, ale děda 
bydlel ve škole, a trávili jsme 
u něj hodně času. Děda se 
k tomu dostal tak, že mu mís-
to nabídl tehdejší ředitel pan 
Naxera, když končil školník 
pan Čapek. 
Od kolika let bydlíte ve 

škole? 
Od roku 2008, kdy tam naši 

dostali byt. Takže třeba v zi-
mě jsem si vzal doma panto-
fle a šel jsem vnitřkem rovnou 
do třídy. Problém je to jediný, 
pořád jste ve škole☺. 
Vy bydlíte ve škole pří-

mo na prvním stupni, do 
budovy druhého stupně 
nechodíte vůbec? 

Pomáháme si, když mami 
potřebuje, nebo když je tam 
něco většího. 

Ze školy na Jordáně 
jste to měl kousek do 
hospody U husy, tam 
jste začínal se šipkami? 

Šipky začal hrát tatí, pak 
i mami, a já na ně chodil kou-
kat, fandit a potom jsem začal 
hrát také. I bratr hraje šipky. 
Co hrajete za soutěž, 

jak je to organizované? 
Máme jednu celorepubliko-

vou soutěž, a v jednotlivých 
krajích jsou čtyři různé úrovně. 
My jsme hráli C ligu, a letos 
jsme postoupili výš do B ligy.  
V týmu musí být minimálně 
čtyři hráči. Nás je jedenáct. 
Trénujete zásadně U hu- 

sy? 
Ano, i tam hrajeme domá-

cí zápasy, takže trénujeme 
v domácím prostředí. Turnaje 
i liga se konají vždy v hospo-
dách. 
Takže šipky jsou hos-

podský sport?
Sice si každý myslí, že šip-

ky jsou sportem hospodských 
povalečů, ale je u toho pohybu 
až až. Letos jsem odehrál za 
tým desátou sezónu.
Neříkejte, že se při šip-

kách můžete i zranit?

Určitě, já jsem si třeba natr-
hl biceps. Když házíte dlouho 
a usilovně, tak se může stát 
i taková věc. A nejsem jediný.
To zní trochu neuvěři-

telně.
Může se vám to zdát, ale je 

to tak.

Co znamená název 
vašeho klubu BSOD  
334 01 Přeštice? 

To nemohu říci. Tak ho 
pojmenovali zakladatelé, a vě-
dí to jen členové týmu. Je to 
tajemství. Můžu vás uklidnit, 
není v tom žádný vulgaris-
mus. Pod tímto názvem žádá-
me i dotace na městě. Ač se to 

nezdá, šipkový sport je docela 
finančně náročný.
Co je na tom drahého? 

Šipky? 
Peníze do hry. Každá hra na 

automatu se musí platit, dřív 
stála pět korun, letos podražila 
na deset. My hrajeme takzva-
né softové šipky s měkkým 
hrotem, které házíme do elek-
tronického terče. Pak je ještě 
stealová liga, to jsou šipky 
s ocelovým hrotem, to se musí 
zapisovat ručně. 
V tom případě nevypla-

tí se automat koupit? 
Nad tím také přemýšlíme. 

Solidní repasovaný ale stojí 
zhruba 35 až 40 tisíc korun. 
Na závody potřebujeme dva, 
k tomu je nutná zaplacená 
licence od šipkařského svazu, 
že je automat správně nasta-
vený. To je na rok za 12 tisíc 
korun. My proházíme ročně 
tak dvacet tisíc korun jenom 
při ligových zápasech. Jsme 
jeden oddíl, máme ale tři 
týmy. K tomu tréninky, uvidí-
me. Zatím nekupujeme.   
Jak často trénujete? 
Když hrajeme ligu, třikrát 

týdně. Mimochodem jenom 
samotné šipky mě stály tři 
tisíce. 
Vaše matka také hraje 

ligu? 
U mě v týmu, převzal jsem 

po ní kapitánskou pásku.  
Mami je náš poklad, protože 
když nastoupí, tak za prvé umí 
zahrát, a za druhé chlapi jsou 
vyklepaní z toho, že je poráží 

ženská, hrají nervózně a pro-
hrávají. Mami hodně táhla 
letošní sezónu, před covidem 
byla čtyřikrát po sobě nejlepší 
žena v Plzeňském kraji. 
Já vždycky myslel, že 

hrát šipky v hospodě je 
záminka, jít na pivo...

V pravidlech je psáno, že 
v místě, kde se hrají šipky, by 
se neměl konzumovat alkohol. 
Proto hrajeme U husy v oddě-
lené místnosti. Pivo třeba až 
potom. Hospodský Michal je 
také člen týmu, ten nás hlí-
dá☺. 
Vy jste truhlář, to jste 

nikdy nedělal, až na tu 
výjimku u táty? 

Nedělám to kvůli alergii na 
prach, i když u táty jsem chvíli 

pracoval o prázdninách na bri-
gádách a občas i teď, ale málo. 

O vás vím, že jste 
extrémně zhubnul, o ko-
lik?  

Ano, 45 kilogramů za rok.  
Když jsem vlezl na váhu, tak 
jsem se zošklivil sám sobě. 
Zhubnul jsem během covidu.  
Já jsem byl od mala takový 
„pěkný“. Už když jsem se 
narodil, tak jsem převyšoval 
tabulky. Já bych hubnul víc, 
ale přestal jsem kvůli tomu 
vidět.  
To moc nechápu. 
Jednou ráno jsem se vzbudil 

a už jsem nezaostřil. Tak jsem 
vyrazil na pohotovost na oční 
do Klatov, nikdo nevěděl, co 
se mnou, protože žádná vyšet-
ření nikam nevedla. 
Řekl jste jim, že hubne-

te? 
Ano, všichni mě pochválili, 

a napsali to do zprávy. Ovšem 
ve druhé větě napsali nadměr-
ná obezita, a to bylo všechno.  
Na neurologii v Plzni v tunelu 
na tomografii taky nic nezjisti-
li a pořád jsem nemohl zaost-
řit. Nemohl jsem jezdit autem, 
táhlo se to dva měsíce. 
V té době jste samo-

zřejmě nehrál ani šipky. 
Ne. Nakonec mi poradil 

lékař, který mě znal od dětství. 
Doporučil mi fyzioterapeutku, 
aby se mi podívala na krč-
ní páteř. No a v tom to bylo. 

Jak jsem byl silný a měl jsem 
všechno obalené, tak při hub-
nutí svaly na krku povolily, 
spadly dolů a pohnula se mi 
krční páteř mezi druhým a tře-
tím obratlem. 
Co s tím fyzioterapeut-

ka udělala? 
Rukou mi to nahodila zpát-

ky. Zkusila hmaty, chvaty, 
zakroutila hlavou, zapraskalo 
to, já vstal z lehátka a během 
půl hodiny jsem normálně 
viděl. Lékař mi potom dopo-
ručil, abych si dal na chvíli 
pauzu a dál nehubnul, že se 
s tím tělo potřebuje naučit žít. 
To už je dva roky. Vzal jsem 
pět kilo nazpátek, ale od červ-
na jsem znovu shodil sedm 
kilogramů.  

Jak hubnete? To asi 
nebude snadné... 

Za prvé jsem úplně přestal 
pít pivo, to sehrálo podle mě 
zásadní roli. Druhá věc byla 
úprava jídelníčku. Hodně jsem 
omezil bílé pečivo, knedlí-
ky a začal jsem se víc hýbat. 
Maso jím vesměs jen hovězí.
Nehrála v hubnutí roli 

nějaká žena? 
Ta hrála roli v prvním hub-

nutí. Dodala mi hodně energie, 
když mi to zpočátku nešlo. Kdo 
hubne, tak ví, že se to v jednu 
chvíli zastaví, kolikrát to lidé 
nevydrží a přestanou s tím, že 
to nemá cenu, že to nefunguje. 
Ale člověk musí vydržet. Měl 
jsem období, kdy jsem zhubl 
dva kilogramy za měsíc, ale 
další měsíc skoro deset. V tu 
chvíli jsem taky přestal vidět. 
Všichni říkají, že člověk by 
měl zhubnout tak pět kilogra-
mů za měsíc. 
Vy jste to nekonzulto-

val s nějakým lékařem? 
Ale ano, jezdil jsem do Plzně 

na dietologii a řešili jsme to. 
Psal jsem pro lékařku jídelníč-
ky a jí nešlo pořád do hlavy, 
proč jsem takový, jaký jsem. 
Kolikrát když viděla moje por-
ce jídla, tak se divila, že jím tak 
málo a pořád nehubnu. Nikdy 
jsem nejedl nějaké hromady, 
jako když člověk řekne, ten je 
tlustý, ten sní za čtyři. 
Možná to máte gene-

ticky? 

Myslím, že geny hrají také 
svoji roli, protože na obou 
stranách rodiny jsou všichni 
silní. 
Co taková posilovna? 
To ano, chodili jsme s Hon-

zou Gruszkou (přeštický silák, 
mistr republiky – pozn. red.), 
ten nám pomáhal, pak jsem 
si koupil pytel a občas boxu-
ju, hlavně přes zimu. Teď chci 
jít ještě dolů o nějakých třicet 
kilogramů. 
Jak to uděláte? 
Hlavně to chce pevnou vůli, 

odhodlání. Teď už vím, že to 
jde, mám hnací motor. Vím, 
co jsem dokázal, že můžu jít 

dál, že to půjde. Nejhorší jsou 
začátky. Rohlík si dnes koupím 
jen za odměnu. Koupil jsem si 
koloběžku, víc chodím, mám 
193 cm, tak uvidím, kam se 
dostaneme. 
Mluvíte v množném čís-

le... 
Mám kolem sebe lidi, kteří 

mě podporují. Do toho začali 
i naši doma hubnout, držíme to 
pospolu a navzájem se podpo-
rujeme. Těch třicet kilogramů 
dolů musím dát. 
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Člověk může zhubnout i osmdesát kilogramů, chce... 

Ľubomír Smatana
autor je reportér 

Českého rozhlasu

Za vším hledej ženu

Máma je šipkařský
poklad

Hází celá rodina

Hubnul jsem, až jsem
přestal vidět




  EXPEND4BLES: 

  POSTR4DATELNÍ
23. 9. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Thriller
USA, 2023, 103 min.
K Jasonu Stathamovi, Dolphu Lundgre-
novi, Randymu Coutureovi a Sylvesteru 
Stallonemu, kteří se znovu setkávají v roli 
týmu elitních žoldáků, se poprvé připoju-
jí Curtis „50 Cent“ Jackson, Megan Fox, Tony Jaa, Iko Uwais, 
Jacob Scipio, Levy Tran a Andy Garcia. Vyzbrojeni všemi zbra-
němi, které se jim dostanou do rukou, a schopnostmi je použít, 
jsou Expendables poslední obrannou linií světa a týmem, který 
je povolán, když jsou všechny ostatní možnosti mimo hru. Noví 
členové týmu s novými styly a taktikami však dají „čerstvé krvi“ 
zcela nový význam.


  TLAPKOVÁ PATROLA 

  VE VELKOFILMU
30. 9. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný
USA / Kanada, 2023, 88 min.
Když se přímo na Adventure City zřítí 
magický meteorit, získají pejsci z Tlapko-
vé patroly superschopnosti, které je pro-
mění v mocné tlapky! Například nejmenší člence týmu, Skye, se 
díky novým schopnostem splní velký sen. Vše se ovšem zásadně 
zvrtne, když se zlému bývalému starostovi Humdingerovi podaří 
utéct z vězení. 


  PŘÍZRAKY 

  V BENÁTKÁCH
30. 9. 2023 od 19.00 hod. 
Krimi / Drama / Mysteriózní / 
/ Thriller / Horor
USA, 2023, 103 min.
Přízraky v Benátkách jehož předlohou je 
román Agathy Christie Viděla jsem vraž-
du (orig. Hallowe’en Party), film vzniká 
v režii držitele Oscara®  Kennetha Branagha, který se ve filmu 
zároveň objeví v roli slavného detektiva Hercula Poirota.
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  ŽELVY NINJA: 

  MUTANTÍ CHAOS
3. 9. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Akční / Dobrodružný / 
/ Komedie / Sci-fi / Fantasy
USA, 2023, 100 min.
Kdyby nepřišli do kontaktu se záhadným 
zeleným slizem, byli by obyčejnými žel-
vami z kanálu. Kdyby nepotkali zmutova-
ného krysáka Mistra Třísku, nestali by se mistry bojových umění 
a jmenovci legendárních renesančních umělců – Donatello (Don-
nie), Michelangelo (Micky), Leonardo (Leo) a Rafaelo (Raf). 


  ONEMANSHOW:

  THE MOVIE
3. 9. a 10. 9. 2023 od 19.00 hod. 
Komedie / Krimi / Akční
Česko, 2023, 100 min.
Přísně utajovaný projekt, na kterém Kazma 
a jeho tým pracovali přes 4 roky, vstupuje 
historicky poprvé jako ONEMANSHOW 
v celovečerním formátu do kin. Unikátní 
film mění dosud zaběhnutá pravidla kinematografie a jako jediný na 
světě bere diváky za hranice filmového plátna do opravdové reality.


  MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ 

  SVATBA 3
9. 9. a 17. 9. 2023 od 17.00 hod. 
Komedie / Drama / Romantický
USA, 2023, 100 min.
Snaha splnit poslední přání zemřelého 
otce je chvályhodná a může se promě-
nit v naprosto nečekanou dobrodružnou 
výpravu. Toulin (Nia Vardalos) tatínek 
byl Řek jako poleno, americkému občanství navzdory (ostatně 
jeho až nezdravý vztah k zemi předků byl hlavním zdrojem fórů 
v Mojí tlusté řecké svatbě). 


  BLUE BEETLE

9. 9. a 16. 9. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2023, 127 min.
Čerstvý absolvent vysoké školy Jaime 
Reyes se vrací domů pln nadějí do budouc-
na, aby zjistil, že domov už není takový, 
jaký jej opustil. 

Přízemní výstavní sál
19. září – 19. listopadu 2023
Ašské kostičky II – výstava ašského stavitele a sběratele sta-
vebnice Lego Ondřeje Balšána, držitele zápisu za největší sbírku 
SW v České knize rekordů.

Podkrovní výstavní sál
19. září – 14. listopadu 2023 
Dějiny čokolády
Putovní výstava z Muzea obchodu Bratislava.

Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz


  BARBIE

10. 9. 2023 od 17.00 hod. 
Komedie / Dobrodružný / Fantasy / 
/ Romantický
USA, 2023, 114 min.
Žít v Zemi Barbie znamená být dokonalou 
bytostí na dokonalém místě. Pokud tedy 
nemáte úplnou existenciální krizi. Nebo 
jste Ken.


  VOCASY NA TRIPU

16. 9. 2023 od 17.00 hod. 
Komedie – USA, 2023, 93 min.
Reg je extrémně roztomilý pes, bohužel 
jeho majitel Doug si to nemyslí, a tak se 
ho pokouší zbavit. Naloží vždycky Rega 
do dodávky, popojede s ním, hodí mu teni-
sák, a než hafan stačí přiběhnout zpátky, 
ufrnkne mu. Jenže Reg se pokaždé vrátí 
a má radost, že tuhle „hru“ vyhrál. Bohužel to platí jen do dne, 
kdy s ním Doug popojede opravdu hodně daleko. 


  EQUALIZER 3: 

  POSLEDNÍ KAPITOLA
17. 9. a 24. 9. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Krimi / Thriller
USA, 2023, 110 min.
Od chvíle, kdy se Robert McCall (Denzel 
Washington) vzdal života v elitní jednot-
ce, snaží se vyrovnat s hrůznými činy, kte-
ré v minulosti spáchal, a nachází zvláštní 
útěchu ve službě spravedlnosti ve jménu utlačovaných. Když 
překvapivě zdomácní v jižní Itálii, zjistí, že jeho noví přátelé jsou 
pod dohledem místních zločineckých bossů.


  AFTER: ODLOUČENÍ

23. 9. a 24. 9. 2023 od 17.00 hod. 
Drama / Romantický
USA, 2023, 94 min.
Hardin a Tessa žijí každý sám v odloučení. 
Spalující a intenzívní láska, která se zdá-
la být nekonečná a pevná, je v troskách. 
Hardin utápí žal v alkoholu a díky Tessině 
zdrcujícímu odchodu trpí blokem při psa-
ní druhé knihy. V temných chvílích svého života se rozhodne 
zúčtovat s minulostí. 

2. 9. SO:  MODLÍN – KO-
RÁB
Vlakem z Přeštic v 8.06 do 
Klatov (8.27), z Klatov bus 
v 8.58 do Dlažova/Nové Vísky 
(9.15). Zpět ze Kdyně vlakem 
14.32 do Klatov (15.10), z KT 
v 15.30 do Přeštic.
TRASA: Dlažov/N. Víska –  
Modlín – Koráb – Branišov 
– Kněžská Hora – Kdyně ČD
(14 km vedou V. a Ch. Balkovi)
9. 9. SO:  BLOVICE – 
CHOCENICE – LETINY
Vlakem z Přeštic v 7.06 do 
Plzně (7.39), z Plzně v 8.08 
do Blovic (8.35). Zpět z Letin 
busem od pivovaru v 14.17 do 
Přeštic/nádraží (14.41).
TRASA: Blovice ČD – Hra-
diště – Vlčice – Hladoměř 
– Chocenice – rybník Vejso-
vák – Bzí – Korandova skála 
– Letiny
(12 km vede M. Šetková)
16. 9. SO:  SVATOŠSKÉ 
SKÁLY – K. VARY/DOU-
BÍ (zájezd)
Autobus od nádraží ČD v 8.10 
do Bečova a Cihelen (…..). 
Zpět od zámku KV/Doubí mezi 
16.00 a 17.00 hod. Vysazuje 
turisty v Plzni a Chlumčanech. 
Přeštice kolem 18.00 hod.
TRASA: Golf Cihelny – Sva-
tošské skály – nová lávka – ul. 

V Chatách – Polar Point – most 
přes Ohři – Karlovy Vary/ 
/Doubí – zámek/Vánoční dům 
(cena zájezdu 300 Kč, přihláš-
ky u H. Kladívkové, tel. číslo 
733 793 538)
(cca 9 km vede J. Kasl)
23. 9. SO:  ÚDOLÍM 
NEZDICKÉHO A ÚTER-
SKÉHO POTOKA
Vlak z Přeštic v 7.51 do Plzně 
(8.19), z Plzně v 8.44 do Bez-
družic (9.59). Zpět z Konst. 
Lázní v 16.06 do Plzně (17.15), 
z Plzně vlak v 17.40 do Přeš-
tic.
TRASA: Bezdružice – Špi-
čák – mlýn Barvírna – Potín 
– Nová Ves – Konstant. Lázně
(16 km vede V. Borovcová)
30. 9. SO:  ZŘÍCENINA 
HRADU LITICE
Vlakem z Přeštic v 9.08 do 
Plzně/Doudlevec (9.33). Zpět 
z Dobřan vlakem 14.35/14.55.
TRASA: Plzeň/Doudlevce 
– Slunečná lávka – zříc. Litice 
– podél Radbuzy do Dobřan
(14 km vedou M. Šmídová 
a E. Špačková)

Programovka se koná ve 
čtvrtek 28. 9. 2023 od 
17.00 hodin v klubovně 
Hotelu Sport.

Změna programu vyhrazena.

Moštování
Základní organizace Českého 

zahrádkářského svazu ozna-
muje, že od 23. 9. 2023 od 8.00 
hodin bude zahájeno moštová-
ní v moštárně na adrese: Sta-
chova 209, Přeštice. Cena za  

1 kg očištěného ovoce činí  
5 Kč, nádoby na mošt a odpad/ 
/drť je třeba mít s sebou.  
V případě potřeby kontakt: 
pan Chvojka, telefonní číslo  
720 532 276.
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Vážení jubilanti, blahopřejeme 
Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá 
léta života v úctě a pochope-
ní všech, kteří jsou Vám blízcí. 
Děkujeme Vám za všechno, co 
jste vykonali. Věřte, úcta k člo-
věku není a nemůže být přežit-
kem. Vážíme si starší generace 
svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

pan Jan BABKA
(Skočice)

pan Václav BURIAN
(Skočice)

pan Václav ŠVAJCR
 pan Václav PTÁČEK

paní
Alžběta ŠVAJCROVÁ

pan Vladimír TRACHTA
pan Zdeněk LUKEŠ

paní Hana PETRÁŇOVÁ 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (červen a červenec)

Karel HNOJSKÝ   
Jaroslav KŘEN  
Věra MAŇHOVÁ
Jiří KUŽELÍK
Danuše KRIEGEROVÁ
Josef  BEŠTA
Jiří  JÍLEK
Marie  HRADECKÁ
Anna  STUMPFOVÁ  
Marie  DONOVALOVÁ  
Josef  ČEJKA

(1947)
(1932)
(1928)
(1948)
(1941)
(1935)
(1954)
(1935)
(1935)
(1950)
(1940)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 93. narozeninám

93. narozeniny oslavila

paní 
 Dorota BEČVÁŘOVÁ

ZLATÁ SVATBA
„Svatba patří k nejvýznamnějším okamžikům partnerského života 

a s věkem se stále upevňuje.“

ZLATÁ SVATBA manželů KROCOVÝCH

VZPOMÍNKA

BLAHOPŘÁNÍ 
k 92. narozeninám

92. narozeniny oslavily

paní Věra ODVÁRKOVÁ
paní Jaroslava KASLOVÁ 

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

pan Karel NAXERA
paní Marcela ŠAŠKOVÁ
pan Václav MATOUŠEK
paní Marie ČESÁKOVÁ

pan Petr KASL
paní Jana PLUHAŘOVÁ  

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavily

paní
Drahomíra MAREŠOVÁ
paní Marie PEISKAROVÁ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 91. narozeninám

91. narozeniny oslavila

paní
Věra NOHEJLOVÁ  

Když dozní píseň života a Tvůj hlas se ztratil v dál, 
nám osud smutné vzpomínky na Tebe zanechal.

Dne 4. září 2023 uplyne sedm let, kdy 
nás navždy opustil náš syn

Jindra Zábran
z Přeštic.

Stále na Tebe vzpomínají rodiče a děti.

Dechparáda pod širým
nebem

V sobotu 22. července se 
konala od jedné hodiny odpo-
lední na Masarykově náměstí 
v Přešticích tradiční akce pro 
příznivce dechovkového žánru. 
Dechparáda pod širým nebem 
nabídla letos velmi zajímavý 
program.

Dechparádu a letos i první 
ročník Memoriálu Josefa Dědi-
če zahájila Horalka z Chodska, 

představila se též Úhlavanka 
z Klatovska a Doubravanka 
z jižních Čech. Vše bravurně 
moderoval Jan Šimůnek, kte-
rý je zároveň vnukem pana 
Dědiče, a se všemi kapelami si 
i zazpíval. Na náměstí panova-
la skvělá atmosféra, lidé tanči-
li, zpívali, zkrátka bylo oprav-
du veselo.

(red)

Dne 1. září 2023 uplynulo již 15 let, kdy 
nás náhle a navždy opustil pan

JOSEF PĚCHOUČEK,
zasloužilý činovník 

a rozhodčí národní házené
z Příchovic.

Sport byl náplní celého jeho živo-
ta. Svůj první zápas v národní házené 

odpískal v šestnácti letech. V roce 1963 postoupil do druhé ligy 
a o dva roky později už pískal nejvyšší soutěž mužů. Čtyřikrát se 
mu dostalo pocty řídit prestižní utkání Čechy – Morava. Vrcho-
lem rozhodcovské kariéry byl týž duel v roce 1977, kterému při-
hlíželo 2600 diváků a přímo ho vysílala televize. Celkem odpís-
kal přes čtyři tisíce utkání. Rozhodoval i lední hokej a fotbal. Se 
zaujetím funkcionařil v rodných Příchovicích, na kraji i v Praze, 
vždy s plným nasazením.

Za tichou vzpomínku sportovní veřejnosti a všech, kteří ho zna-
li, děkuje syn Radek s rodinou.

VZPOMÍNKA

Dne 17. 9. 2022 pohrála boj s těžkou 
nemocí. Statečně bojovala.

Jitka Hřebcová.
Navždy zůstane v našich srdcích.
Mamina, bratr s rodinou. Klárka s příte-

lem Davidem. Honzík s rodinou. Manžel.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

VZPOMÍNKA

ZLATÁ SVATBA

Ať slunce stále na cestu Vám svítí, 
ať Vaše láska pučí jako jarní kvítí. 

Dne 17. 8. byl Váš velký den, 
50 let spolu a to není sen! 

Ke zlaté svatbě gratulujeme, zdraví,
štěstí a lásku přejeme, a za vše, 
co jste pro nás udělali, děkujeme. 

Dcery Ivana a Vendula s rodinami.

Dne 27. července oslavili krásných 50 let společného života 
manželé

 Ladislav a Věra Krocovi.
Při příležitosti tohoto významného výročí uzavření Vašeho 

sňatku Vám, vážení manželé Krocovi, přejeme do dalších spo-
lečných let především pevné zdraví, ať je Váš vztah stále naplněn 
láskou a vzájemným porozuměním, hodně krásných společně 
prožitých chvil ve štěstí, klidu a spokojenosti v kruhu svých nej-
bližších.

2. polovina června 
a 1. polovina července

2. polovina července 
a 1. polovina srpna

BLAHOPŘÁNÍ 
k 93. narozeninám

93. narozeniny oslavil

pan
Jaroslav MATĚJKA    

BLAHOPŘÁNÍ 
k 94. narozeninám

94. narozeniny oslavili

paní Marie FREIOVÁ
pan Bohumír JANČA     



Každé léto Centrum J. A. 
Komenského doslova oží-
vá dětskými tábory. Prostory 
centra se proměňují tu v kana-
nejské pláně, tu v líbezný kraj 
Roklinky, ale také v šicí dílny 
nebo výrobnu larpových zbra-
ní. Hned prvního dne prázdnin 
odstartoval letní program dět-
ského volnočasového klubu 
Royal Rangers, který byl letos 
náramně nabitý.

První tábor měl již tradič-
ně základnu na farní zahradě, 
kde malí táborníci stanovali, 
a odkud každý den vyráželi 
na tematicky laděné výpra-
vy a bojovky v okolí Přeštic, 
tentokrát po stopách staro-
zákonního příběhu o Josefo-
vi. Stejně jako jeho potká-
valy děti po cestě překážky 
a výzvy, ale na konci je vždy 
čekala zasloužená odměna. 
Během pobytu soutěžily děti 
po týmech v celotáborové hře 
nebo se cvičily ve vědomos-
tech i zručnosti pomocí plnění 
tzv. záplat (bobříků), které jim 
sloužily k vyzdobení vlastních 
pláštíků po vzoru krásného 
Josefova pláště. Když večer 
probíhalo vyhlašování výsled-
ků, získávaly týmy příděl zrní 
z egyptské sýpky, o jejíž sprá-
vu se v příběhu Josef staral 
a svou moudrostí tak zachránil 
národy od hladomoru. Tým 
s největší zásobou na konci 
tábora vyhrál největší odmě-
nu.

V následujícím týdnu přichá-
zely děti pouze na denní pro-
gram a odpoledne se vracely 
domů, příjemně unavené celo-
denní aktivitou. Probíhaly tu 
dva příměstské tábory zároveň, 
které pořádala MAS Aktivios. 
V sálu centra to bzučelo jako 
v úlu, když se tu pilná děvčata 
učila šít na strojích. V pátek si 
pak odnášela krásné originál-
ní kousky oblečení a mnoho 
nových dovedností. Mezitím 
se na zahradě odehrávala jed-
na bitva za druhou, v rámci  
LARPového kempu se zde děti 
učily vyrobit si „zbraně“ či 
kostýmy a společně se pono-
řily do příběhu J. R. Tolkiena: 
Pán prstenů. O tom, že se obě 
akce vydařily, svědčí pove-
dené momentky, a také fakt, 
že se hned po jejich skončení 
začal plánovat příští ročník. 

Ještě že má Pán prstenů tolik 
dílů...

Třetí týden prázdnin patřil 
již zmiňovanému biblickému 
příběhu o Josefovi. Také star-
ší děti si prošly Josefovými 
stopami, ovšem v divočejších 
podmínkách tábořiště na louce 
u Myslívského rybníka. Tam 
je mimo jiné zvykem, že děti 
samy vaří obědy v týmových 

kuchyňkách, jejichž stavbou 
celý tábor začíná. Krásná příro-
da a lesy kolem svádějí k napí-
navým stopovačkám, lezení po 
stromech či nočním bojovkám, 
a toho všeho se také odvážným 
táborníkům dostalo. Celý pobyt 
vyvrcholil hrou, která trva-
la celkem 19 hodin a ze které 
byly nadšené nejen děti, ale 
také sami vedoucí.

Posledním z táborů byl opět 
příměstský, ve spolupráci 
s MAS Aktivios. Děti se po 
roce vrátily do C. S. Lewiso-
va magického světa Narnie, 
letos podle knihy Kůň a jeho 
chlapec. Spolu s klukem Šas-
tou, princeznou na útěku Ara-
vis a jejich mluvícími koňmi 
zachránili království před úto-
kem zlého Rabadaše. Kouzel-
nou atmosféru podpořily četné 
divadelní scénky a výlety: na 

koňskou farmu Světa(k)raj 
v Horšicích nebo do Přícho-
vic na lanové aktivity, kam se 
účastníci plavili na kánoích 
zapůjčených od přeštických 
vodáků. Ani narnijští táborníci 
nezaháleli a ve volných chví-
lích plnili bobříky zdravově-
dy, znalosti přírody, síly atd. 
Tentokrát za jejich splnění zís-
kávali symbolické podkovy.

Srpen patří v Komenského 
centru spíše k poklidnější části 
léta. Skupinka čerstvě dospě-
lých vedoucích na přelomu 
prázdnin vyrazila do Nových 
Hutí na Šumavě. Odtud se 
podívali k pramenu Vltavy, 
na Boubín nebo zámek Vim-
perk, ale hlavně odpočívali po 
červencovém zápřahu. Později 
je spolu s dalšími mládežníky 
čekala dovolená v Krušných 
horách, splouvání řeky nebo 
výjezd na multižánrový festi-
val UNITED ve Vsetíně, kam 
se Rangers každoročně rádi 
vrací. Věříme, že je festivalová 
nálada hned tak neopustí a děti 
z Přeštic a okolí se budou moci 
těšit na další různorodé pře-
spávačky a výpravy i v novém 
školním roce.

Jan Satke
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V centru J. A. Komenského to žije Výstava Plzeňský kraj na filmovém
plátně
Plzeňský kraj je mezi filmaři stále více oblíbenou a vyhledávanou lokalitou 

a zájem zde natáčet v posledních letech výrazně narostl. Jedním z důvodů 
jsou atraktivní místa s potenciálem pro využití ve filmovém průmyslu. Ukázku 
konkrétních míst a snímků, které na nich vznikaly, nabídne od poloviny srpna 
až do poloviny prosince putovní výstava Regionální Filmové Kanceláře Plzeň-
ského kraje.

„Výstava přináší přehled 
vybraných filmových děl, která 
v regionu v nedávné minulosti 
vznikala nebo jejichž natáčení 
se teprve uskuteční. Prezento-
vané snímky byly v posledních 
dvou letech finančně podpo-
řeny z grantového programu 
Plzeňského kraje, přičemž 
podmínkou pro jeho udělení 
je realizace filmového díla na 
území kraje či zaměření filmu 
na osobnost s ním spjatou,” 
představuje koncepci výsta-
vy vedoucí filmové kanceláře 
Radka Šámalová. „Výsta-
va tedy představuje přede-
vším nové snímky, například 
sociální drama Amerikánka, 
pokračování Krále Šumavy, 
jehož druhá a třetí série bude 
vznikat v plzeňské metropoli, 
nebo snímek Bratři o bratrech 
Mašínech, který se na počátku 
letošního roku natáčel ve Výš-
kovicích u Chodové Plané,” 
prozrazuje Šámalová některé 
filmy, které jsou na výstavních 
panelech vyobrazeny.

Výstava byla zahájena 
o uplynulém víkendu na zám-
ku Kozel v rámci letních pro-
jekcí filmového festivalu Fi-
nále Plzeň. Odsud se přesune 
do Plané na festival Výlet-
nění a v září před kino Káč-
ko v Dobřanech. „Výstavu si 
budou moci prohlédnout také 
návštěvníci veletrhu ITEP, 
který se v letošním roce usku-
teční od 21. do 23. září, a poté 
příznivci filmového festivalu 
Finále Plzeň, který na veletrh 
navazuje,” informuje zástup-
ce kanceláře David Brabec. 
Mezi další lokality, ve kte-
rých budou moci nejen filmoví 
nadšenci výstavu zhlédnout, 
se zařadí město Přeštice, dále 
pak Domažlice, které budou 
hostit výstavu během koná-
ní Mezinárodního filmového 

festivalu pro děti a mladé pub-
likum Juniorfest nebo Kašper-
ské Hory, kde bude výstava 
dosazena během filmového 
festivalu, který se zde bude 
konat v závěru října. Posled-
ními lokalitami, které nabíd-
nou přehled nových snímků 
natáčených v Plzeňském kraji, 
jsou města Klatovy a Tachov. 
„Naším cílem bylo oslovit 
především jednosálová kina 
v uvedených městech, která by 
měla o výstavu zájem. Chce-
me tak podpořit jejich činnost 
a přeneseně také téma filmové 
turistiky,” doplňuje Brabec na 
závěr.

Že to našemu regionu před 
kamerou sluší si však všimli 
filmaři už v minulosti. Před-
stavil se například v seriálu 
Policie Modrava, jenž využil 
nádherné scenérie Šumavy. 
Její magickou krásu mohli 
obdivovat diváci i ve snímku 
Divá Bára či v legendární tri-
logii s Tomášem Holým ve fil-
mech Pod Jezevčí skálou, Na 
pytlácké stezce a Za trnkovým 
keřem. Na hradě Kašperk se 
odehrávala velká část popu-
lární pohádky Anděl Páně. 
Ostatně Jiří Strach, režisér 
této pohádky, přímo v Kaš-

perských Horách natočil i část 
jiného svého filmu – Vůně 
vanilky.

Filmaři ovšem v Plzeňském 
kraji nemíří pouze na Šuma-
vu. Za zmínku stojí i natáčení 
seriálu Zdivočelá země v obci 
Úterý nebo Cesta do lesa na 
Rabštejnsku. Řada tuzem-
ských i zahraničních snímků 
také vznikala v klášterech Pla-
sy, Kladruby či Chotěšov nebo 
například v jízdárně ve Svět-
cích u Tachova.

Výčet filmů a seriálů, které 
v našem regionu vznikaly, je 
obsáhlý. Některá místa se od 
doby natáčení změnila k nepo-
znání, na jiných zub času neza-
nechal žádné stopy. Všechny 
lokace ale mohou být výzvou 
k výletu – k filmovému puto-
vání. Na stránkách Regionální 
Filmové Kanceláře Plzeňské-
ho kraje můžete sledovat další 
tipy na zajímavé lokality, kte-
ré znáte z filmového plátna či 
televizních obrazovek.

Radka Šámalová,
vedoucí Regionální Filmové
Kanceláře Plzeňského kraje

E-mail:
radka.samalova@filmplzen.cz

Tel. +420 737 190 798

Souhrn lokalit a termínů putovní výstavy:
Kino Káčko v Dobřanech, 4.-18. 9.2023
Veletrh cestovního ruchu ITEP v Plzni, 21.-23. 9. 2023
Filmový festival Finále Plzeň, 23.-27. 9. 2023
Přeštice, 29. 9.-10. 10. 2023
Festival Filmové Kašperské Hory, 27.-29. 10. 2023
Domažlice, 2.-9. 11. 2023
Kino Šumava v Klatovech, 10.-24. 11. 2023
Kino v Tachově, 27. 11.-11. 12. 2023

Vstupné: zdarma

Uvedené termíny se mohou lišit, pro aktuální informace 
o trvání výstavy v jednotlivých městech sledujte na Facebooku 
Regionální Filmová Kancelář Plzeňského kraje.
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3 2. ročník

Barokní perly Prešticka
Barokní perly Přešticka, 

jejich druhý ročník, jsou 
součástí rozsáhlé celoroční 
akce „Západočeské baro-
ko“, která je významně 
podporována Plzeňským 
krajem. Letošní ročník 
Barokních slavností byl 
pojat zcela odlišně od prv-
ního loňského. Ten tvořil 
sled několika koncertů 
v okolí Přeštic. „Letos je 
koncipován odlišně, zamě-
řený do několika různých 
oblastí, centrem se stal 
Dům historie Přešticka. 
Organizačně jej připravi-
li Dům historie Přešticka, 
Kulturní a komunitní cent-
rum a Spolek pro záchranu 
památek,“ přiblížila spoji-
tost Martina Míšková.

Barokní odpoledne začalo 
přednáškou badatele Domu 
historie Michala Tejčka na 

prostranství pod kostelem, 
„u sklípku“, v místech kde 
s největší pravděpodob-
ností stávala první škola 
v Přešticích a také původ-
ní kostel. „Tady nemáme 
úplně přesné informa-
ce. Dopátrat se pravdy 
by bylo důležité a hodně 
zajímavé. Všechno by si 
zasloužilo důkladný arche-
ologický výzkum, zase by-
chom věděli více o histo-
rii města.“ Hovořil dále 
o historie původního raně 
gotického kostela, který 
postupně ustoupil novému 

kostelu ve stylu pozdní-
ho baroka. Jeho stavbu si 
vyžádala doba a s největ-
ší pravděpodobností byl 
„základní kámen“ položen 
v roce 1750. Celé čtvrtsto-
letí trvalo než byl postup-
ně starý kostel zbořen, aby 
jej nahradil nový dostavě-
ný v roce 1775. „Nejprve 
byla postavena současná 
fara,“ podrobně popiso-
val Michal Tejček  histo-
rii nejen kostela, rovněž 
tak soch, z nichž některé 
jsou i v dnešním kostele. 
Své výrazné místo v přeš-
tické historii má i obraz  
sv. Marie Přeštické, ke kte-
rému se pořádala i procesí 
a po mnoha „nevěřících“ 
letech jej za divotvorný 
uznala i náboženská komi-
se kladrubských benedik-
tinů jako majitelů kostela. 

Připomněl i starou školu, 
v níž se narodil význam-
ný přeštický občan Jakub 
Jan Ryba. Celým okolím 
se neslo několik skladeb 
z terasy Domu, kterými 
zajímavě doplnili přednáš-
ku hráči na křídlovku Jan 
Šmat a David Štěch.

Dále součástí barokní-
ho odpoledne byl koncert  
uskupení  se svými hosty, 
Janem Šmatem a Davidem 
Štěchem s vystoupením 
„Přeštické hudební inspi-
race“. „Naše vystoupení 
bude vlastně taková cesta 

po Evropě s pomyslným 
zastavením na řadě míst, 
vždyť barokní hudba je 
specifická, barokních skla-
datelů je hodně,“ uvedl 
návštěvníkům koncert šéf 
souboru Vít Aschenbre-
nner. „A skončíme zde 
v Přešticích skladbou Jaku-
ba Jana Ryby st. Salutatio 
´Ó bolestná matko´.“  Tak 
postupně zněly skladby 
třeba Legrenziho, Strade-
la, Bacha a další, a každá 
byla odměněna dlouhým 
potleskem. „U skladby 

Jana Jakuba Ryby st. je to 
obnovená premiéra. Popr-
vé zazněla roku 1996 a ny-
ní ji jen pro tuto příležitost 
nastudoval soubor ´Con-
sortium musicum´,“ dopl-
nila Drahomíra Valentová.

Celé barokní odpoledne 
zpestřila a jakoby uzavře-
la, zakončila módní pře-
hlídka před Domem histo-
rie. Modelky z klatovské 
modelingové agentury JL 
models předváděly šaty 
doby barokní, kdy se nosi-
ly dlouhé sukně, upnuté 

živůtky, vládla barevnost, 
krajky, bohatá zdobenost.

Hodně zajímavým zpes-
třením, možná takovým 
„vybočením“ z progra-
mu, bylo pro malé i velké 
diváky loutkové divadlo 
z Třemošné s představe-
ním „Jak Honza vyzrál na 
princeznu“. Tady určitě 
na škodu pro účinkující 
byla minimální divácká 

návštěvnost, určitě se lépe 
hraje před plným hlediš-
těm.                            (šat)

(neprošlo korekturou)

Akce podpořena z dotace Plzeňského kraje.



V Plzni, Domažlicích, Dob-
řanech, Přešticích, Klatovech 
a v Horšovském Týně orga-
nizátoři připravili atraktivní 
program nejen pro děti a mla-
dé publikum, ale zváni jsou 
všichni příznivci filmu. Není 
tedy divu, že se JUNIOR-
FEST stal tradiční podzimní 
událostí v Plzeňském kraji, 
kterou každoročně vyhledává 
stále větší počet diváků a fil-
mových odborníků. Do pro-
gramu JUNIORFESTu jsou 
vybírané kvalitní filmy, které 
nejsou v české distribuci běž-
ně dostupné a na zahraničních 
filmových festivalech se uchá-
zejí o ocenění. I program fes-
tivalu bude letos rozdělen na 
tři soutěžní sekce, v nichž se 
představí filmy z celého svě-
ta. V sekci pro mládež bude 
uvedena česká premiéra filmu 
„Totem“ režiséra Sandera 
Burgera, který se stal obje-
vem letošního festivalu Giffo-
ni nebo film „Okthanksbye“ 
režisérky Nicole van Kils-
donk. Tento snímek zatím 
diváci mohli vidět na dětském 
filmovém festivalu v New 
Yorku. Sekce pro děti nabíd-
ne komediální sci-fi snímek 
ze Spojených států americ-
kých „Aliens Abducted My 
Parents and Now I Feel Kin-
da Left Out“ režiséra Jake 
Van Wagoner. Film oslovil 
i dramaturgy prestižního fil-
mového festivalu Sundance, 
který se v americkém Utahu 
koná od roku 1978 a probíhá 
pod záštitou herce Roberta 
Redforda. Poslední soutěžní 
sekce, sekce animovaných 
celovečerních filmů, uve-
de mimo jiné českou rodin-
nou animaci Filipa Pošivače 
„Tonda, Slávka a kouzelné 
světlo“, čerstvého vítěze fes-
tivalu animovaného filmu ve 
francouzském Annency.

Cílem festivalu ale není pou-
ze zábava. Protože film může 
být vhodným nástrojem při 
výuce, budou i letos k soutěž-
ním snímkům profesionálně 

zpracovány výukové materiá-
ly pro žáky i učitele. Výukové 
materiály slouží k rekapitu-
laci děje zhlédnutého filmu 
a motivují k dalším aktivitám. 
JUNIORFEST každoročně 
zve diváky i na řadu vzdě-
lávacích akcí. V letošním 
roce návštěvníci festivalu 
v programu najdou například 
workshopy pro děti zaměřené 
na kybernetickou bezpečnost. 
Celofestivalovým tématem 
je pro letošní rok sexuální 
výchova. Toto téma prová-
zí lidstvo od prvopočátku, 
ovšem i v dnešní době je stále 
tabuizováno, ve výuce často 
opomíjeno a pohled na sexu-
alitu i vztahy se stále vyvíjí. 
Proto program JUNIOR- 
FESTu nabídne snímky, které 
na sexualitu pohlíží z různých 
úhlů.

Doprovodný program pozve 
zájemce na filmové disku-
se, autogramiády, akce pro 
děti a celou rodinu. Součástí 
programu bude i předání nej-
vyššího festivalového oce-
nění – Zlatá rafička – které 
v Erbovním sále Státního 
hradu a zámku v Horšov-
ském Týně vždy od 18 hodin 
převezmou dva čeští herci –  
5. listopadu Pavel Nový  
a 6. listopadu Jaromír Hanz-
lík. Zlatou rafičkou JUNIOR- 
FEST každoročně oceňuje 
dvě osobnosti za přínos dětské 
kinematografii. V doprovod-
ném programu najdou diváci 
i události spojené s oslavou 
100. výročí založení filmové-
ho studia Walt Disney. A na 
své si přijdou i příznivci her, 
kteří si budou moci zahrát 
s Kaštánkem o lákavé ceny. 
Hru Kaštánek lze hrát na 
počítači, mobilním telefonu 
i tabletu a je volně dostup-
ná na Google Play nebo App 
Store.

Zajímá Vás, co letošní 
JUNIORFEST připravuje 
dál? Sledujte nás na Faceboo-
ku, Instagramu a webových 
stránkách www.juniorfest.cz
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/
/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

JUNIORFEST na podzim zve nejen do kina!
Již 16. ročník, v 6 festivalových městech, 6 dní nabitých nejen filmovou zábavou, takový bude  

JUNIORFEST 2023! V letošním roce zve své fanoušky do kin v termínu 3. až 8. listopadu.

Vážení přátelé, rodiče, 
podporovatelé, milé děti! 

Během letošních prázdnin 
jsme pro děti z Přeštic a oko-
lí připravili šest příměstských 
táborů různého zaměření. 
V červenci děti vařily, bádaly 
a objevovaly svět, pracova-
ly v dílně, učily se pracovat 
s různými druhy robotů, pro-
gramovaly a vyzkoušely si 
jednoduchou animaci. Spolu 
s Robinsonem jsme ztroskotali 
na pustém ostrově a učili se, 
jak zde přežít. 

V srpnu se děti věnovaly 
tvoření a rozvoji výtvarného 
cítění na „Výtvarně-tvoři-
vém“ táboře. Na konci prázd-
nin jsme se s dětmi setkali na 
„zvířátkovém“ táboře, kterým 
již několikátý rok uzavíráme 
prázdniny. Děti na něm pečují 
o naše slunečnicové mazlíky 
a učí se porozumět přírodě 
a její ochraně.

Pořádání letních táborů je 
vrcholem našich celoročních 
volnočasových aktivit pro děti 
a mládež. Věřím, že si děti 
i vedoucí letošní tábory užili 
a v září se těším na otevření 

Slunečnice a zahájení kroužků 
ve školním roce 2023/2024.

V nabídce slunečnicových 
kroužků na školní rok 2023/2024, 
kterou naleznete na našem webu: 
https://slunecniceprestice.cz/ 
ještě zbývají volná místa. Do 
konce září 2023 (nebo do napl-
nění kapacity kroužku) můžete 
děti přihlašovat. Přihlašujte děti 
i jako náhradníky, v průběhu 
září občas dochází ke změnám 
a v kroužcích se mohou objevit 
volná místa. 

Zájmové kroužky ve škol-
ním roce 2023/2024 zahájí 
svou činnost v pondělí 18. 
září 2023. Kroužky Makovice 
a Makovička začnou v pondělí 
11. září 2023. 

Více informací o připravo-
vaných akcích, kroužcích, 
táborech apod. se dozvíte na 
našem webu a FB stránce.

Všem dětem, rodičům i peda-
gogům přeji úspěšné zahájení 
školního roku a těším se na 
všechny členy našich kroužků, 
se kterými se budeme v novém 
školním roce potkávat. 

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice
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Sborník k bílým místům
regionální historie

Úvodní článek ve třetím 
letošním vydání vlastivědného 
sborníku „Pod Zelenou Horou“ 
navazuje na pojednání Tomáše 
Rybáčka o svobodných zed-
nářích v Plzni a na Plzeňsku, 
které vyšlo ve sborníku před 
rokem (PZH 2/22). Tzv. „léta-
jící“ zednářská lóže Sincerité 
(Upřímnost) měla kořeny na 
Klatovsku a v r. 1775 v Kla-
tovech napevno zakotvila. Její 
historií se mj. zabýval také 
příchovický rodák, ředitel 
Knihovny Národního muzea 
v Praze Josef Volf.

Objevování dalšího z histo-
rických pokladů obce Štěnovi-
ce se věnovala Alena Vlčková, 
která popsala své pátrání po 
zmizelých předmětech z míst-
ní židovské synagogy. Bylo 
korunováno úspěchem, ale 
překvapivě docela jinde, než 
se očekávalo.

Pamětní deska na prodejně 
Konzumu v Nezdicích skrývá 
smutný příběh kočovné rodiny 
Šmídů, která našla před dru-
hou světovou válkou domov 
v Dolních Nezdicích. Pláno-
vaná sebevražda nerovných 
milenců sice nevyšla, ale vět-
šina příslušníků rozvětvené 
rodiny nakonec stejně skončila 
tragicky v internačním táboře 
v Letech u Písku.

V r. 1976 dostalo město Přeš-
tice ke svým 750 letům zvláštní 
dárek. Šlo o diplomovou práci 
přeštické rodačky Hany Křišťa-
nové – Jandíkové „Pomístní 
jména na katastru Přeštice“. 
Studentka tehdy sebrala na 160 
pomístních jmen, přičemž čer-
pala z katastrálních map, lite-

ratury a od pamětníků. Výběr 
z tohoto souboru vycházel na 
pokračování v Přeštických 
novinách v letech 1998 – 2000. 
Většina místních pojmenování 
je již neživá, ale jejich výklad 
je velmi zajímavý, a navíc se 
v současné době rodí pomístní 
jména zcela nová, současní-
kům blízká.

Na činnost mládeže v Horní 
Lukavici v letech těsně po dru-
hé světové válce zavzpomínal 
jeden z posledních pamětníků 
pan Jaromír Chmelík. Možná 
mnohé překvapí zjištění, že 
např. vzniku ČSM předcházela 
čistě zájmová organizace Svaz 
české mládeže, která v obci 
vznikla hned v r. 1946.

Pokračovací školy v Přešti-
cích na zpracování své historie 
zatím čekaly. Téměř čtyřicet let 
ve městě působila Pokračovací 
škola živnostenská (Učňovská 
škola), která neměla vlastní 
budovu, ale využívala prostory 
ve školní budově v nynější Reb-
cově ulici. A vzdělávání učňov-
ské mládeže nemělo vůbec 
na růžích ustláno, protože ne 
všichni mistři byli nakloněni 
tomu, že by jejich učedníci byli 
„vzdělanější a dovednější nad 
mistra svého…“

Drobné zprávy informují 
o pokácení památného stro-
mu „Mlynářovy lípy“ v are-
álu mlýna v Dolní Lukavici 
a o vydání Svatojánského 
sborníku z konference Genius 
loci českého jihozápadu, kona-
né ke 300. výročí blahořečení 
sv. Jana Nepomuckého r. 2021 
v Blovicích.

Věra Kokošková

Nabíjecí stanice
pro elektrokola

Na Masarykově náměstí před 
budovou pošty je nově k dis-
pozici nabíjecí sloupek pro 
elektrokola. Pro nabíjení pro-
sím používejte pouze k tomu 
určené příslušenství / nabíjecí 
kabely dle specifikace Vaše-
ho jízdního kola, resp. Vámi 
užívané baterie. Za případné 
škody vzniklé nesprávným 
používáním provozovatel ani 
výrobce sloupku nenesou 
žádnou odpovědnost. Nabí-
jecí kabely jsou oproti záloze 
zdarma k dispozici v Turis-
tickém informačním centru 
Přeštice a v restauraci pivo-
varu U Přeška. Univerzální 
nabíjecí stanice je určena pro 
dobíjení elektrokol s baterií na  
36 V. Vybudování stanice bylo 
podpořeno částkou 50 tis. Kč 

z dotačního programu „Pod-
pora rozvoje cykloturistiky 
a cyklistické dopravy v Plzeň-
ském kraji v roce 2023“.

Mgr. Tomáš Chmelík

Plný „Spolák“ lidí tleskal...
Dokončení ze str. 1
Na plátně v tu chvíli běžely 

záběry, které natočila sama 
horolezkyně nebo její šerpa 
během celé dvouměsíční expe-
dice do Nepálu. 

„Eva si celý film stříhala 
sama, naučila se to rychle“ 
říká přeštický fotograf Milan 
Janoch, který pomáhal s tech-
nickým řešením, střihem 
a zvukovým doprovodem. 
Amatérský film kombinuje 
videa a fotografie, a chronolo-
gicky popisuje cestu na vrchol 
od příletu do Káthmándú až po 
závěrečný výstup. Ve sním-
ku zůstaly i vtipné původní 
komentáře Evy Perglerové 
a diváci pravidelně propukali 
v smích. Záběry snímají neje-
nom horolezce přímo v akci, 
ale ukazují i život místních 
obyvatel v drsných horských 
podmínkách. Film končí závě-
rečným zdoláním summitu 
a tato část je také výrazně 
emotivní a mnohým divákům 

se zaleskla slza v oku stejně 
jako Evě Perglerové přímo na 
Mt. Everestu. Potlesk v sále 
nebral konce... „Bylo to hodně 
dojemné,“ říká Eva, která stále 
děkovala svým příznivcům. 

Eva Perglerová během pro-
mítání film komentovala a na 
skončení projekce odpovídala 
na řadu otázek. Film neplánu-
je vystavit web, protože by ho 
musela opatřit zcela novým 
komentářem. „To zatím není 
v mých časových možnostech. 
I takhle jsem film stříhala 
s pomocí Milana (Janocha) 
celé léto.“  Zatím je v plá-
nu promítání filmu v Měst-
ském kulturním středisku 
v Domažlicích, kde ho dopro-
vodí opět živým komentářem 
Eva Perglerová.  Součástí pro-
jekce byla i výstava fotografií 
z expedice, kterou za podpory 
města Přeštice technicky při-
pravil Běžecký klub Přeštice, 
jehož je Eva Perglerová čle-
nem.                                 (red) 

Vtipy ze zóny smrti Zatím jen Domažlice

Filmová projekce pro neposedy


  ŽELVY NINJA: 

  MUTANTÍ CHAOS
28. 9. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Akční / Dobrodružný / 
/ Komedie / Sci-fi / Fantasy
USA, 2023, 100 min.
Kdyby nepřišli do kontaktu se záhadným 
zeleným slizem, byli by obyčejnými žel-
vami z kanálu. Kdyby nepotkali zmuto-
vaného krysáka Mistra Třísku, nestali by se mistry bojových 
umění a jmenovci legendárních renesančních umělců – Donatel-
lo (Donnie), Michelangelo (Micky), Leonardo (Leo) a Rafaelo 
(Raf). Jinak jsou to ale úplně normální teenageři, kteří milují 
dobrodružství a nesnášejí nudu. 



Již několik let vyhlašuje MAS Aktivios za podpory Plzeňského 
kraje grant ProSpolky. V letošním roce jsme rozdělili 65 000 korun  
a podpořili sedm drobných zajímavých projektů. S jejich realiza-
cí Vás budeme postupně seznamovat.         
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MAS Aktivios, z. s., informuje

6. výzva Programu rozvoje venkova
Od 14. 4. do 18. 5. 2023 jsme měli otevřenou snad již „poslední“ 6. výzvu do Programu rozvoje venkova určenou především pro obce a spolky na opatření  F 10 

– Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech na podporu veřejných prostranství v obcích a na kulturní a spolková zařízení včetně knihoven. Celkem 
bylo podáno 14 žádostí, ale vzhledem k alokované částce 1 928 277 Kč mohlo být podpořeno pouze 10 žadatelů, z toho 6 obcí a 4 spolky. Za posledních sedm let 
podpořila MAS Aktivios, z. s., v rámci realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) téměř 150 projektů částkou přesahující 114 mil. Kč. Z IROP, 
PRV, OPZ jsme podpořili projekty obcí, neziskových organizací, základních a mateřských škol, zemědělských, nezemědělských a lesnických podnikatelů. Jednotlivé 
projekty představíme veřejnosti v brožurce, kterou plánujeme ještě v letošním roce vydat.         

Grant ProSpolky 2023                  

Jak jsem Vás již dříve infor-
movala, podala naše organiza-
ce v září loňského roku žádost 
o dotaci „Realizace Akčního 
plánu pro OPZ+ MAS Akti-
vios“ do výzvy OPZ + (Operač-
ní program Zaměstnanost +).  
V konkurenci jsme uspěli 
a podařilo se nám získat 9,88 
mil. Kč na podporu domácí 
paliativní hospicové péče a na 
realizaci komunitních venkov-
ských táborů na území MAS. 
Projekt se spustil 1. 6. 2023 
a běží do 31. 5. 2026.  Naším 
hlavním partnerem s finanč-
ním příspěvkem je Hospic 
sv. Lazara v Plzni. 

Cílem projektu je: 
1. Prostřednictvím domácí 

hospicové péče poskytnout 
edukativní, terapeutickou 
a psychologickou podporu 
rodinám a blízkým, kteří peču-
jí o své umírající. Naučit je, jak 
v praxi využít kompenzační 
pomůcky, jak pečovat o umí-
rajícího, na co se připravit, 
co očekávat, jak se vyrovnat 
s odcházením a ztrátou blíz-
ké osoby, jak projít procesem 
smíření a truchlení a jak stabi-
lizovat sociální situaci v rodi-
ně. Pečující budou mít možnost 
sdílet navzájem svoje starosti. 

2. Zvýšit informovanost ve-
řejnosti, místních samospráv 

i praktických lékařů o mož-
nostech specializované domá-
cí hospicové i paliativní péče 
a zajištění veškeré potřebné 
péče o pečující osoby. 

3. V rámci výměny zkušenos-
tí a dobré praxe v oblasti nefor-
mální péče chceme vytvořit 
prostor pro síťování.  

4. Realizovat komunitní ven-
kovské tábory, které budou pod-
porovat komunitní život na ven-
kově a pomohou rodičům sladit 
jejich profesní a rodinný život 
o prázdninách, kdy nefungují 
formální a často ani zájmové 
vzdělávací organizace.  

Aktivitám paliativní hospico-
vé péče se budeme pravidelně 
věnovat v následujících měsí-
cích, ale nyní přináším ales-
poň pár záběrů z komunitních 
venkovských táborů. Během 
letních prázdnin jsme zorga-
nizovali 23 pětidenních běhů 
v Blovicích, v Dolní Lukavici,  
v Kornaticích, v Lužanech, 
v Nebílovech – Prusínech, 
v Přešticích, v Seči, v Týništi 
a v Žákavě. Táborů se účastni-
lo více než 400 dětí a bylo pod-
pořeno více než 200 rodičů.        

Ing. Hana Bouchnerová, 
manažer MAS a vedoucí 

zaměstnanec pro realizaci 
Strategie CLLD 

MAS Aktivios, z.s. 

LARPový tábor Pán prstenů a šicí tábor – Přeštice

Léto v přírodě – Týniště

Ten dělá to a ten zas ono I a II – Lužany/D. Lukavice 

Cestujeme po filmovém světě – Přeštice

Turistika I – Kornatice

Tykejme si s angličtinou

Občanský spolek Hůrka a Radyně ve Starém Plzenci
„Po oživlé naučné stezce Stará Plzeň a kupci“

– výše grantu 15 000 Kč
– oživlá naučná stezka u příležitosti 10. výročí jejího otevření  
a tisk komiksu

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Drahkov 
„Oslavy 80 let (od založení SDH Drahkov)“

– výše grantu 5000 Kč
– pořízení medailí, pohárů a trofejí pro hasičskou soutěž pořáda-
nou v rámci oslav

Spolek Ametyst
„Workshop šetrná péče o ovocné stromy“

– výše grantu 10 000 Kč
– realizace workshopu Šetrná péče o ovocné stromy

Podporujeme domácí 
hospicovou péči a komunitní
venkovské tábory

Jumanji – Prusíny



Léto prožili pedagogové
spolu s námi 
dalším vzděláváním
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Animační soustředění – Přeštice

Podporujeme vzdělávání
na Přešticku a Blovicku

Již sedmým rokem řeší naše 
místní akční skupina MAS 
Aktivios, z. s., pro region Blo-
vicka a Přešticka podporu roz-
voje vzdělávání v rámci pro-
jektu MAP (místní akční plán 
rozvoje vzdělání). Základem 
pro realizace aktivit a tvorbu 
akčního plánu je partnerství 
a spolupráce, kterou reprezen-
tuje také řídící výbor MAP, 
složený ze zástupců klíčových 
aktérů ovlivňujících oblast 
vzdělávání v našem regio-
nu. Poslední jednání Řídícího 
výboru se konalo před prázdni-
nami 19. 6. 2023 v prostorách 
radnice v Blovicích. Hlavním 
úkolem tohoto setkání bylo 
projednat dokumenty, které 
během jara připravoval reali-
zační tým ve spolupráci s čle-
ny pracovních skupin, zástupci 
škol v rámci individuálních 
návštěv ve školách a dalšími 
partnery.  Došlo k aktualizaci 
Strategického rámce do roku 
2025 včetně seznamu inves-
tičních priorit, který byl dopl-
něn o projekty, které zaslali 
zřizovatelé škol a školských 
zařízení a další subjekty pohy-
bující se v oblasti předškolní-
ho, základního i neformálního 
vzdělávání v regionu. Mezi 
další projednávané dokumen-
ty patřily například akční plá-
ny na roky 2024 a 2025, které 

popisují plány na školní aktivi-
ty dětí a žáků s nabídkou roz-
voje kreativity tvorbou animo-
vaných filmů, besedy s autory 
knih, přírodovědné worksho-
py, vzájemné návštěvy žáků 
malotřídních škol, dále  pod-
pora dobrého klima ve škole 
a třídě, podpora mateřským 
školám a rodičům při řešení 
logopedických problémů dětí,  
letní vzdělávací programy pro 
pedagogické i vedoucí pra-
covníky ve školách, podpůrné 
aktivity supervizora, mentora 
a dalších odborníků, podpo-
ra škol v plánování a spoustu 
dalších aktivit. Abychom tyto 
aktivity mohli zároveň i zre-
alizovat, je pro region dobrou 
zprávou, že 19. 6. 2023 byla 
vyhlášena výzva z Operačního 
programu Jan Amos Komen-
ský (OP JAK), přičemž řídící 
výbor se usnesl, že MAS Akti-
vios, z. s., má zpracovat a před- 
ložit žádost o podporu v rámci 
této výzvy a následně být nosi-
telem a realizátorem  projektu 
s názvem Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání IV Blovic-
ko a Přešticko se zahájením od 
1. 12. 2023. 

Držte nám prosím palce 
a těšíme se na viděnou třeba 
na prima říjnové akci Den pro 
rodinu v Přešticích.

Za realizační tým: 
Mgr. Martina Naxerová, 
hlavní manažer projektu 

Místní akční plán rozvoje 
vzdělání III Blovicko 

a Přešticko, MAS Aktivios, z. s., 
www.mas-aktivios.cz 

 fb@masaktivios1

Ve spolupráci s Národním 
parkem Šumava jsme uspo-
řádali Letní školu ekologické 
výchovy pro pedagogy z jižní-
ho Plzeňska a Klatovska. Pět 
dní jsme strávili na Horské 
Kvildě a v jejím okolí, procház-
kou podél Hamerského potoka, 
výšlapem na Zhůří nebo cestou 
na Jezerní slať jsme poznávali 
horské byliny, vnímali přírodu 
i historii míst a získali spoustu 
tipů do výuky.

Ředitelská akademie i Letní 
škola pro pedagogy se letos 
konala ve dvou srpnových týd-
nech v Úborsku na Klatovsku. 
Pro ředitele jsme připravili 
například setkání se zástupkyní 
České školní inspekce.

Naši pedagogové si zažili 
workshop story-tellingu aneb 
učení pomocí vyprávění pří-
běhu, zaměřili jsme se opět 
na podporu dobrého klima 
ve třídách a pozvali lektorky 
z plzeňské organizace P-cen-

trum. Vyběhli jsme do okolí a pomocí digitálních technologií 
jsme si zkusili také metodu tzv. GPS-art, kterou jistě využijeme 
i při školních aktivitách. Nechyběly ani aktivity na učení se ven-
ku. A víte, že jsme také trochu slavili? Letošní ročník byl totiž 
polokulatý! A tak se těšíme opět za rok!

Letopisy Narnie – Kůň a jeho chlapec – Přeštice 

Místo, kde žijeme – Blovice 

Týden s koňmi I a II – Blovice 

Turistika II – Kornatice

Táborníci – Seč
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Dokončení ze str. 2 
13) 3x výjezd na narušení 
objektů budov města
14) provedena beseda pro děti 
prvního stupně ZŠ Rebcova na 
téma – Poučení na prázdniny
15) 2x doručení písemnosti 
na základě žádosti správního 
orgánu města
16)  oznámen jiskřící strom 
pod elektrickým vedením nad 
zahrádkami Za Řekou. Na 
místo přivoláni hasiči, policis-
té a zaměstnanci ČEZu
17) strážník jako nezúčastně-
ná osoba při provádění úkonů 
policisty na silnici mezi Přeš-
ticemi a Příchovicemi ve věci 
zemřelého muže
18) 2x usměrňování dopravy 
na Tř. 1. máje při dopravních 
nehodách vozidel
19) 2x rušení nočního klidu 
hlasitým smíchem v Městském 
parku po 23.00 hod. a po 1.00 
hod. před barem v ul. Jung-
mannova – osoby z obou míst 
vykázány
20) APK provedli opakovaně 
kontroly všech pískovišť na 
území města i okolních obcí

Pomocí kamerového systé-
mu zajištěny pro Policii ČR/ 
/správní orgán důkazní pro-
středky následujících činů:
1) napadení osoby v Městském 
parku
2) 3x fyzické napadení v ul. 
Palackého, Nepomucká a Ry-
bova
3) v ulici Sv. Čecha naleze-
no vozidlo i s řidičem, které 
ujíždělo policistům
4)  loupež u novinového stán-
ku v ul. Červenkova
5) spor dvou řidičů na Tř. 1. 
máje
6) dopravní nehoda mezi cou-
vajícím osobním vozidlem 
a motorkářem v ul. Hlávkova 
– se zraněním

7) poškození vchodových dve-
ří v ul. Ostrovní
8) poškození dopravní značky 
po nacouvání vozidlem na par-
kovišti v ul. Mlýnská
9) narušení veřejného pořádku 
v ul. Husova ze strany 7 osob
10) dopravní nehoda na Masary-
kově nám. – neopatrné couvání

11) krádež dvou jízdních kol 
z bytového domu v ul. Vele-
slavínova
12) opakované slovní napadá-
ní a bránění v odjezdu ženy 
ze strany bývalého přítele na 
Masarykově nám. – věc si pře-
vzali policisté pro podezření 
z trestného činu
13) v ul. Husova byla slov-
ně i fyzicky napadena spo-
lujezdkyně sedící ve vozidle 
– pachatel ztotožněn a předán 
policistům
14) oznámení na muže na koleč-
kových bruslích ve vozovce ul. 
Husova, kde ohrožuje dopravu 
– předáno na správní orgán
15) vloupání do domu v ul. 
Gagarinova
16) krádež koloběžky v ul. 
Husova
17) ztráta peněženky před 
prodejnou v ul. Rybova – tato 
nepotvrzena
18) průjezd dodávkového vozi-
dla Přešticemi, jehož posádka 
byla podezřelá z krádeže nářa-
dí ze stavby
19) narušení veřejného pořád-
ku v ul. Husova ze strany 6 
osob.

Proveden výjezd na 1 vol-
ně pobíhajícího psa: Přeštice 
– Kollárova – majitel řešen 
pro porušení obecně závazné 
vyhlášky města a dle zákona 
na ochranu zvířat proti týrání. 
V ul. Husova nalezena 2 koťata 
– předána do útulku v Žerovi-
cích. Výjezd na kadáver srny 
u silnice za Přešticemi ve smě-
ru na Plzeň s myslivcem, který 
si jej na místě převzal. V ul. 
U Parku nalezen kadáver ježka 
– ekologicky zlikvidován. 

Na území města nalezeno: 
4x svazek klíčů na Masary-
kově nám., v ul. Nepomucká 
a Krátká, v Městském parku, 
ruční pila v ul. Máchova, 2x 
peněženka s doklady a finanč-
ní hotovostí – Husova a Hláv-
kova – vše předáno na MěÚ  
– ztráty a nálezy, registrační 
značka v ul. Pohorská, svazek 
klíčů na Masarykově nám., 
mobilní telefon v ul. Poděbra-
dova – vráceno majitelům.

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření ve městě Přeštice v ul. 
Na Borech, kde je dovolená 
rychlost 30 km/h – 63 km/h, 
Nepomucká – 71 km/h, Žero-
vice – 61 km/h, Palackého 
u MŠ – 65 km/h a Skočice 
u MŠ a ZŠ – 77 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice

Městská policie... Příměstský tábor 
pro seniory

Historicky první příměstský 
tábor pro seniory se konal v srp-
nu 2023 v Přešticích. Během 
celého týdne se střídaly různé 
aktivity. Mezi seniory zavítalo 
divadlo Evy Hruškové, velký 
úspěch sklidil výlet do Weri-
chovy vily v Praze, kde kromě 
komentované prohlídky senioři 
měli tvořivý workshop na téma 
Osvobozené divadlo. Po celý 
týden panovala výborná nála-
da, navázala se nová přátelství 
a určitě k tomu velkou měrou 

přispěli vyborní průvodci 
táborem Míša Cimická, Marti 
Naxerová, Simonka Sýkorová 
a další lektoři workshopů Iva-
na Sikytová, Kristýna Bradová 
Marcelová, Helena Böhmová, 
hudebník Eric. Velké poděko-
vání patří Českobratrské církvi 
evangelické za poskytnutí pro-
stor, zázemí a městu Přeštice 
za partnerství.

Text a foto
Mgr. Martina Míšková
ředitelka KKC Přeštice
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Prázdninové šipkování
Tradiční prázdninové turnaje 

se vydařily. Dne 15. 7. jsme 
ve Spoláku odehráli steelový 
turnaj, kterého se zúčastnilo 
43 hráčů. Protože se dostavi-
lo málo žen, tak opět musely 
poměřit své zkušenosti s muži. 
Nejdříve jsme odehráli skupi-
ny a poté byli hráči nasazeni do 
pavouka. Hry se nám povedly 
a myslím si, že se opravdu bylo 
na co koukat. Nejlepší ženou 
turnaje se stala Olga Rainero-
vá ze ŠK Kolinec. 

Jednotlivci:
1. místo: Petr Koňařík
2. místo: Filip Štembera
3. místo: Martin Krýsl    
               Milan Matouš
Páry:                                     
1. místo:
Václav Fürst – Petr Koňařík
2. místo:
Kamil Chládek – Jan Dvořák
3. místo:
Sláva Svoboda – Martin Voj-
kovic
Martin Fišák – Filip Štembera

Dne 12. 8. jsme ve Spoláku 
odehráli turnaj softový 501 
DO. Tohoto turnaje se zúčast-
nilo 60 mužů a 12 žen. Nejpr-
ve jsme odehráli tzv. páry, kte-

rých se přihlásilo 33. Při tomto 
velkém počtu jsme hráli DKO 
501.
1. místo:
Jiří Brejcha – Jan Dvořák
2. místo:
Tomáš Hamrozi – Jaroslav 
Fürst
3. místo: Miroslav Drastich 
– Michal Toman

Jednotlivce jsme rovněž ode-
hráli DKO 501. Jiří Brejcha 
měl v tomto turnaji nejvyšší 
zavření, a to 155.
1. místo: Jiří Brejcha ŠK OKO 
Plzeň
2. místo: Petr Zelený DC Sla-
voj Nýřany ,,B“
3. místo: Pavel Svoboda ŠK 
Snipers Klatovy

Ženy měly turnaj svůj a pomě-
řily své síly mezi sebou.
1. místo: Tereza Kaiserová ŠK 
Amorovo šípy Haltrava
2. místo: Zbyňka Krieglsteino-
vá ŠK BSOD 334 01 Přeštice 
,,Z“
3. místo: Michaela Pacholíko-
vá ŠK Kolinec

Protože nám turnaj probíhal 
dobře, tak jsme ještě odehráli 
turnaj Looser neboli odpadlí-
ků.

1. místo: Tomáš Schröder ŠK 
Amorovo šípy Haltrava

2. místo: Petr Hankócy DC 
Western rednecks 19

3. místo: Petr Kohout ŠK 
Lotři ze Sladovny

Děkuji hráčům za příjemnou 
atmosféru a dobrou zábavu, 
a všem, kteří se na přípravě 
a průběhu turnajů podíle-
li. Doufám, že se i v příštím 

roce opět na ,,našich“ prázd-
ninových turnajích sejdeme. 
Samozřejmě velký dík patří 
našim sponzorům: město Přeš-
tice, manželům Kriegelstei-
novým – Restaurace Spolák 
za poskytnutí hracích prostor 
a všem sponzorům, kteří nás 
v naší činnosti podporují.

Za ŠK BSOD Přeštice
Radim Krieglstein

Pohoda v Karlovce
Sousedská slavnost v Karlově 

ulici přilákala v polovině srpna 
nejenom sousedy, ale i řadu dal-
ších obyvatel Přeštic. Na podiu 
se vystřídaly tři kapely včetně 
té závěrečné vanSwing z Plzně, 
předěly obstaral na bicí Ondřej 
Smatana, diváci mohli vidět 

výstavu fotografií Evy Pergle-
rové z expedice na Mount Eve-
rest.  Sousedé z Karlovy ulice 
obstarali občerstvení na zub 
a nápoje se postaral pojízdný 
bufet René Kabáta.

Ľubomír Smatana  
reportér

Vynikající atmosféru v Karlově ulici okořenila lekce swingu, do 
které se zapojily desítky lidí a kterou vedla Markéta Čekanová. 
Ta bude mít od září i lekce swingu pro veřejnost, na které je mož-
né se přihlásit v Kulturním a komunitním centru Přeštice.

Dokončení ze str. 1
Přestože si uvědomuji zásad-

ní význam průběžného předá-
vání historické paměti národa 
mladým lidem, myslím si, že 
je důležitější a i pro chápání 
historických odkazů efektiv-
nější mládí pravdivě informo-
vat o problémech přítomnosti, 
pobízet ho při vlastním hodno-
cení a tvorbě světa, ve kterém 
právě žije a dál žít chce.

Závěrem sloupku dvě něko-
lik ryze praktické informace 
s vazbou na září. 

V období od 4. 9. do 10. 12. 
2023 bude stavební společnost 
FINAL KOM s. r. o. prová-
dět kompletní úpravu povrchu 
ulice V Brance, při které bude 
pro pěší průchod ulicí uzavřen  
Po-Pá 7.30–16.00 hod. V So  
a Ne bude průchod uzavřen 
pouze v případě, že budou 
probíhat stavební práce jako 

ve všední den, jinak bude prů-
chod umožněn celý den.

V období od 11. 9. do 30. 11. 
2023 bude stavební společnost 
LS stavby s. r. o. provádět 
opravu stávajícího vodovodu 
a kanalizace v ulicích Sme-
tanova a Slovenská. V tomto 
období bude vjezd do těchto 
ulic uzavřen dopravním zna-
čením.

Bližší informace o obou uza-
vírkách jsou dostupné na úřed-
ní desce města v sekci Doru-
čování veřejnou vyhláškou:  
https://www.prestice-mesto.cz/ 
/mestsky-urad/uredni-deska/.

Děkujeme přeštické a přícho-
vické veřejnosti za pochopení 
a toleranci nutných omezení 
potřebných pro provedení sta-
veb.   

Mgr. Antonín Kmoch
místostarosta

(neprošlo korekturou)

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
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Vítězství zůstalo doma
Čtvrtou z pěti soutěží dlou-

hodobé Šumavské hasičské 
ligy v disciplínách TFA uspo-
řádali přeštičtí dobrovolní 
hasiči. Na prostranství vnitro-
bloku bylo připraveno sedm 
klasických disciplín, mimo 
jiné překonání bariéry, šede-
sát úderů v hammerboxu nebo 
„přetažení“ osmdesátikilové 
figuríny, to vše v zásahovém 
obleku a obuvi a s dýchacím 
přístrojem.

Celkem se prezentovalo 
dvacet dva soutěžících, kteří 
postupně začínali svoji „pouť“ 
roztažením dvou „béček“. 
Mezi startujícími byli i dva 
zástupci přeštického sboru. 
Oba soutěžili až v závěru, nej-
prve Honza Šůs, jako posled-
ní Jarda Cibulka ml. Ten byl 
po třech závodech výrazným 
aspirantem na výborné celko-
vé umístění. A oba zabojovali, 
Jan Šůs se umístil jako pátý 
a Jarda Cibulka vyhrál s velice 
výrazným náskokem více než 
dvaceti vteřin.

A jak zhodnotil soutěž vítěz: 
„K sedmi disciplínám musí-
me připočítat ještě jednoho 
„protivníka“, tím bylo strašné 
horko. (na slunci až pětatři-
cet). Proto jsem začal trochu 
pomaleji, abych neodpadl. Ale 

když jsem překonal bariéru, už 
jsem si věřil.“

Podle daných propozic se do 
celkových výsledků počíta-
jí tři nejlepší výsledky. Jarda 
Cibulka ml. vyhrál ve Spůli, 
následně v Lubech, nyní při-
dal na domácím „hřišti“ třetí 
vítězství, takže nemůže být 
již překonán a pro letošní rok 
se stává vítězem Šumavské 
hasičské ligy v disciplínách 
TFA.                                 (šat)

Po překonání bariéry chyběly do cíle přeštickému Jardovi 
Cibulkovi ml. už jen dvě stanoviště při závodu Šumavské hasič-
ské ligy v disciplínách TFA.                                 Foto Petr Šatra 

Vítěz přeštického závodu 
Šumavské hasičské ligy v dis-
ciplínách TFA člen domácího 
sboru Jarda Cibulka ml. vybí-
há na trať a plní prvý úkol, 
roztažení hadic „béček“.

                     Foto Petr Šatra

Za pět let to bude stovka
Po třech celorepubliko-

vých akcích, Čechy – Mora-
va dospělých a juniorů, finále 
Poháru starších žaček a Mis-
trovství republiky dorostenců, 
si přeštičtí národní házenkáři 
konečně udělali čas i na sebe. 
Poslední srpnový víkend osla-
vili v „kruhu rodinném“ výročí 
oddílu, 95 let od jeho založení. 
Přišli nejen současní členové, 
ale i desítky těch, kteří šířili 
slávu přeštické národní házené 
před nimi, mnohdy již hluboko 
v minulém století.

Odpoledne oslavy zahájil 
přátelský zápas domácích žen 
s Příchovicemi. Před zaháje-
ním ligového zápasu mužů 
došlo k malé slavnosti. Na 
hřiště postupně nastupovali 
všichni ligoví mistři uplynu-
lých let.

Začali ti nejmladší, mistři 
minulého desetiletí, protože 

mnozí z nich ještě aktivně hra-
jí. A vše zakončili ti nejstarší, 
ligoví mistři sedmdesátých let 
minulého století. Všichni pře-
vzali pamětní vzpomínkovou 
plaketu „Mistrů republiky“.

Bohužel deset jich svoji oblí-
benou národní házenou hraje 
tam nahoře, na nebeském hři-
šti. O přestávkách obou zápasů 
byly dodatečně dekorovány 
úspěšné mládežnické celky 
v oblasti, dorostenky, mladší 
žáci a také vítězky Poháru ČR 
mladší žačky a dorostenečtí 
mistři republiky.

Na začátek večerního sezení 
byli oceněni úspěšní trenéři 
a obětaví funkcionáři a pak 
večer patřil opravdu jen zába-
vě, povídání a vzpomínání. 
A že vzpomínat bylo opravdu 
nač dokazovali někteří, kteří 
se loučili a rozcházeli až nad 
ránem.                              (šat)

U příležitosti výročí 95 let národní házené v Přešticích převza-
li všichni vítězové I. ligy národní házené pamětní talíře „Mistrů 
ligy“. Na snímku cenu přebírá z rukou místopředsedkyně SNH 
m. n. h. Romany Jabbourové mistr sportu Jaroslav Kohout, vedle 
něho m. s. Pavel Hranáč a m. s. Josef Nechutný.

                 Foto Štěpánka Šatrová

Chcete si užít dobře zvládnutelnou 
závodní trať určenou malým 

i velkým bikerům?
S přátelskou atmosférou
a perfektním zázemím?

Tak stoprocentně doražte na jubilejní 10. roč-
ník Talent Cupu, ve dnech 29. a 30. září 2023 do 
Skočic. Další den 1. října je MTBB závod doplněný 
o střelbu vzduchovkou na terč. Není nic snazší-
ho, než se přihlásit, vzít kolo, helmu a dorazit do 
Skočic.


